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Augustā vienu nedēļu Grobiņas apkaimē Latvijas 
Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes studen-
ti un speciālisti prakses laikā veica arheoloģisko pie-
minekļu apzināšanu un uzmērīšanu. 

Grobiņa no aizvēsturiskās senatnes viedokļa ir ār-
kārtīgi nozīmīga vieta – tā ir viena no agrākajām skan-
dināvu un kuršu apmetnes vietām Latvijā. Grobiņas ar-
heoloģiskais ansamblis – Grobiņas pilskalns (Skābarža 
kalns) un senpilsēta, Grobiņas viduslaiku pils ar bastio-
niem, Priediena senkapi, Atkalnu, Smukumu un Porānu 
(Pūrānu) senkapi – ir UNESCO Pasaules mantojuma Lat-
vijas nacionālajā sarakstā.

Kā pastāstīja prakses grupas vadītāji Uģis Urtāns un 
Elīna Guščika, kaut arī pētniecība ir ilggadējs projekts, 
tomēr aizvien trūkst informācijas par atsevišķu Grobi-
ņas arheoloģiskā ansambļa objektu situāciju, piemē-
ram, šogad pastiprināta uzmanība pievērsta arī Porānu 
(Pūrānu) skandināvu kapulauka uzkalniņu uzmērīšanai. 
Gala ziņojums būšot gatavs oktobrī.

Pagājušā gadsimta 20.–30. gados Porānos jau veik-
ti arheoloģiskie izrakumi un uzskaitīti vairāk nekā 50 
kapu uzkalniņi. Diemžēl gandrīz visi apbedījumi jau 
tad bijuši vairāk vai mazāk izpostīti. Apzināt kapu uz-
kalniņus krietni kavē ne vien blīvais apmežojums, bet 
arī divu pasaules karu militārais nospiedums – izraktie 
bunkuri un tranšejas. Tas būtiski apgrūtina arheolo-
ģiskā materiāla analīzi un interpretāciju. Pēdējo gadu 
laikā iegūta informācija arī par vairākām līdz šim ne-
zināmām iespējamām dzelzs laikmeta arheoloģiskām 
vietām Grobiņā un apkārtnē, kas varētu papildināt ainu 
par teritorijas apdzīvotību aizvēstures periodā, kā arī 
palīdzēt risināt neskaidro jautājumu par skandināvu un 
vietējo kuršu mijiedarbību šajā teritorijā dzelzs laik-
metā.

Vēstures pētnieki aicina vietējos iedzīvotājus sa-
darboties iztrūkstošo vēstures posmu apzināšanā. Pa-
teicoties augustā iesniegtajām ziņām, ir atklāti jauni 
bedrīšakmeņi, kas, iespējams, saistīti ar senajām kulta 
vietām. Ja Grobiņas apkaimē atrodat kādu senlietu vai 

vēlaties padalīties ar neparastu novērojumu vai nostās-
tu, lūgums sazināties ar Nacionālās kultūras mantojuma 

pārvaldes Kurzemes reģionālās nodaļas inspektoriem 
pa tālruni  63321955 vai rakstot kurzeme@mantojums.lv.

Arheologi aicina iedzīvotājus uz sadarbību

Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes studentiem prakse Grobiņas arheolo-
ģiskajā ansamblī bija lieliska pieredze, pētot vēstures liecības dabā.



2 DAŽĀDI DIENVIDKURZEME

Tālrunis saziņai 
ar pašvaldību 

Lai atvieglotu iedzīvotājiem saziņu 
ar Dienvidkurzemes novada pašval-
dību, izveidots informatīvais tālrunis 
27774434.

Zvanot uz šo numuru un izvēloties 
attiecīgo taustiņu, jūs varat sazināties: 

taustiņš 1 – pašvaldības 
          informācijas centrs,
taustiņš 2 – Pašvaldības policija,
taustiņš 3 – brīvprātīgie ugunsdzēsēji,
taustiņš 4 – ierunāt balss ziņu.
Uz šo numuru varat sūtīt arī informāciju lietotnē WhatsApp, lai 

ziņotu pašvaldībai par dažādiem aktuāliem risināmiem jautāju
miem, problēmām vai jebko citu. 

Priekules kultūras namā (Peldu ielā 1) 
15. septembrī notiks donoru diena. 
Iepriekšējs pieraksts un sīkākas uzziņas 
pa tālruņiem 63481264 vai 26557743.

Apstiprināti Dienvidkurzemes novada un Liepājas 
valstspilsētas plānošanas dokumenti

Dienvidkurzemes novada 
domes deputāti jūlija domes 
sēdē apstiprināja Liepājas 
valstspilsētas un Dienvidkurze-
mes novada ilgtspējīgas attīstī-
bas stratēģiju līdz 2035. gadam, 
attīstības programmu 2022.–
2027. gadam un stratēģiskās 
ietekmes uz vidi novērtējuma 
vides pārskata gala redakciju. 

Liepājas valstspilsētas do
mes deputāti šos dokumentus 
apstiprināja 21. jūlijā. Kopīgu 
plānošanas dokumentu izstrādi 
paredz Administratīvi teritoriā
lās reformas norise un grozījumi 
attīstības plānošanas normatīva
jos aktos, nosakot, ka Liepājas 
valstspilsētas pašvaldībai un 
jaunizveidotā Dienvidkurzemes 
novada pašvaldībai jāsadarbo
jas attīstības programmas un 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
izstrādē. Tāpat kopīgie plāno
šanas dokumenti nepiecieša
mi, lai nodrošinātu kvalitatīvu 
Liepājas valstspilsētas un Dien
vidkurzemes novada attīstības 
plānošanu, apzinātu teritoriju 
vajadzības, attīstības un sadar
bības projektus starp Liepāju un 
Dienvidkurzemes novadu, sa
saistot tos ar Latvijas Nacionālā 
attīstības plāna 2021.–2027. gada 
prioritātēm un sagatavotos Eiro
pas Savienības fondu plānoša
nas perioda investīcijām.

Liepājas valstspilsētas un 
Dienvidkurzemes novada ilgt
spējīgas attīstības stratēģija līdz 
2035. gadam ir ilgtermiņa terito
rijas attīstības plānošanas doku
ments, kurā noteikta pašvaldību 
ilgtermiņa attīstības vīzija, stra
tēģiskais mērķis un prioritātes, 
iezīmēta pašvaldību attīstības 
telpiskā perspektīva. Stratēģijas 
galvenais mērķis ir kalpot par 
ilgtermiņa ietvaru teritorijas plā
nojumam un attīstības program
mai, radot priekšnoteikumus 
valstspilsētas un novada ilgt
spējīgai un integrētai attīstībai 
un iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošanai.

Liepājas valstspilsētas un 
Dienvidkurzemes novada attīs
tības programma 2022.–2027. ga
dam ir vietēja līmeņa vidēja 
termiņa (līdz 7 gadiem) attīs
tības plānošanas dokuments, 
kas cieši saistīts ar ilgtermiņa 
plānošanas dokumentiem – Lie

pājas valstspilsētas un Dienvid
kurzemes novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģiju līdz 2035. 
gadam un Liepājas valstspilsē
tas un Dienvidkurzemes novadu 
veidojošo pašvaldību teritorijas 
plānojumiem. Attīstības pro
grammas stratēģiskajā daļā ir 
defi nētas piecas vidēja termiņa 
prioritātes, astoņi rīcību virzieni 
un 33 uzdevumi. 

Galvenais attīstības pro
grammas īstenošanas instru
ments ir Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības rīcību un investīciju 
plāns un Dienvidkurzemes no
vada pašvaldības rīcības un in
vestīciju plāns, kas katrs ietver 
detalizētāku informāciju par 
pašvaldībās plānotajiem inves
tīciju projektiem un darbībām. 
Attīstības programmas apstipri
nāšanas brīdī (2022. gada augus
tā) plānā iekļauta 931 projektu 
ideja.

No 2021. gada 19. novembra 
līdz 2021. gada 20. decembrim 
norisinājās četras nedēļas ilga 
publiskā apspriešana, kuras 
laikā saņemts 531 priekšlikums 

un komentārs plānošanas doku
mentu pilnveidošanai. Iespēju 
robežās priekšlikumi un komen
tāri ņemti vērā, pārskatā par 
sabiedrības līdzdalību uz katru 
ir sniegta atbilde.

Saskaņā ar likumu un Minis
tru kabineta noteikumiem tika 
veikts stratēģiskais ietekmes uz 
vidi novērtējums, kura ietvaros 
tika sagatavots Vides pārskats, 
kura publiskā apspriešana nori
tēja līdz 2021. gada 26. decem
brim. Stratēģiskā ietekmes uz 
vidi novērtējuma ietvaros izstrā
dāts Vides pārskats, kurā atspo
guļots esošais vides stāvoklis 
pilsētā un novadā, ar plānoša
nas dokumentu īstenošanu sais
tītās vides problēmas un veikts 
būtiskās ietekmes uz vidi no
vērtējums, piedāvāti risinājumi 
būtisko ietekmju novēršanai un 
samazināšanai, alternatīvu izvē
les pamatojums un izvērtējums.

Ar plānošanas dokumentiem 
var iepazīties Dienvidkurzemes 
novada mājaslapā: www.dkn.lv
sadaļas Pašvaldība apakšsadaļā 
Attīstība.

Valsts apmaksāts zobārsta pakalpojums 
bērniem un jauniešiem

Lai Latvijā uzlabotu valsts apmaksātas zobārstniecības palī
dzības pieejamību, turpmāk bērniem un jauniešiem līdz 18 gadu 
vecumam (neieskaitot) sestdienās ir pieejami valsts apmaksāti 
zobārstniecības pakalpojumi gadījumos, kad nepieciešama stei
dzama medicīniskā palīdzība.

Akūtās zobārstniecības pakalpojumus sniedz tikai gadījumos, 
ja bērnam ir nepārejošas zobu sāpes, vaiga vai/un smaganu 
tūska, zoba trauma. Pakalpojuma sniegšanu nodrošina “dzīvās 
rindas” kārtībā. Pirms došanās uz ārstniecības iestādi ar to jāsa
zinās, lai pārrunātu ar speciālistu sūdzības un ieteicamo rīcību.

Kā informē Nacionālais veselības 
dienests, šādu palīdzību var turpmāk 
saņemt arī Liepājā:
ALGORITMS L.
Sakņu iela 14–1, tālr. 26817791;
M. Ķempes iela 2–2N, tālr. 26817721. 
Darba laiks sestdienās: plkst. 9.00 – 15.00.
LIBAU DENTAL 
(Dz. Ozoliņas zobārstniecības kabinets) 
Graudu iela 31, tālr. 25784411. 
Darba laiks sestdienās: plkst. 9.00 – 15.00.

Aizputes Veselības un sociālās 
aprūpes centra speciālisti

Aizputes Veselības un sociālās aprūpes centrā (Aizputē, Atmo-
das ielā 17) šogad no pavasara pieņem ginekoloģe Ieva Ramane 
un fi zioterapeite Līga Sprūde, bet šovasar darbu centrā uzsāka arī 
podoloģe, psiholoģe un mūzikas terapeite.

Ārstnieciskās pēdu aprūpes mērķis ir pareiza pēdu kopšana 
un atveseļošana. Speciāliste podoloģe veic gan estētisko pēdu ap
rūpi, gan arī aprūpē pēdas ar problēmām, novēršot ādas un nagu 
sabiezējumus, plaisas papēžos, ieaugušus nagus, varžacis, kārpas. 

Turpmāk centrā būs pieejamas arī psiholoģes Intas Santas kon
sultācijas. Speciāliste piedāvā ne tikai profesionālo atbalstu klienta 
personisko pārmaiņu ceļā, bet arī palīdzēs uzlabot pāru, kā arī 
vecāku un bērnu attiecības. 

Darbu sāka arī mūzikas terapeite Nora Biteniece. Veselības 
aprūpē mūzikas terapiju pielieto dažādu fi zisku, emocionālu un 
garīgas attīstības traucējumu gadījumā gan bērniem, gan pieaugu
šajiem, papildinot klasiskās medicīnas ārstēšanu. 

UZZIŅAI
Pieteikšanās pie speciālistiem:
u podoloģe Ivita Bušmane – tālrunis 26165063,
u psiholoģe Inta Santa – tālrunis 29121884, 
  e-pasts: intasanta@intasanta.lv,
u mūzikas terapeite Nora Biteniece – tālrunis 25907747, 
  e-pasts: norabiteniece@inbox.lv,
u ginekoloģe  Ieva Ramane – portālā www.pi earsta.lv,
u fi zioterapeite Līga Sprūde – tālrunis 29776402.

Priekulē būs donoru diena
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Jūlija otrajā pusē Aizputē 
atklāja jaunizbūvēto gājēju un 
velosipēdistu celiņu Jelgavas 
ielas posmā no Zingberga ielas 
līdz iebrauktuvei uz peldētavu.

Šī projekta mērķis ir uzla-
bot satiksmes drošību tranzīta 
ielā – Aizputes pilsētas Jelgavas 
ielas 0,643 km posmā līdz pel-
dētavai, izbūvējot asfaltētu, ap-
gaismotu gājēju un riteņbrau-
cēju celiņu un nodrošinot lietus 
ūdens atvadi.

Ņemot vērā augsto satik-
smes intensitāti šajā ceļa pos-
mā, kas īpaši intensīva kļūst va-
saras periodā, kad iedzīvotāji 
gan kājām, gan ar velosipēdiem 
un arī ar bērniem ratiņos dodas 
uz vietējo peldētavu vai mā-
jām, bija nepieciešams risināt 
satiksmes drošības jautājumus. 
Pirms projekta realizācijas ielas 
posms bija bez ietves, nedrošs 
gan gājējiem, gan velosipēdis-
tiem, kas iepriekš šajā posmā 
pārvietojās pa ceļa nomali. Īpa-

Durbē atjauno Skolas ielas posmu 
Atbilstoši Ministru kabineta 

2022. gada 8. februāra notei-
kumiem Nr.112 “Kārtība, kādā 
piešķiramas un izlietojamas 
mērķdotācijas investīcijām paš-
valdībām” tika sagatavots aug-
stas gatavības investīciju pro-
jekta pieteikums “Skolas ielas 
pārbūve posmā no Skolas ielas 
3 līdz Sporta ielai, Durbē”.

Šī gada 31. maijā Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīs-
tības ministrija apstiprināja ie-
sniegto projekta pieteikumu. 
Paralēli projektu vērtēšanas pe-
riodam projektu vadītāja saga-
tavoja iepirkumu dokumentāciju 
būvdarbiem un būvuzraudzībai. 
30. jūnijā Dienvidkurzemes nova-
da pašvaldība ar Valsts reģionā-
lo attīstības aģentūru noslēdza 
vienošanos par valsts budžeta 
finansējuma saņemšanu investī-
ciju projekta īstenošanai.

Jau 1. augustā tika uzsākti 
darbi pie Skolas ielas posma 
pārbūves. Būvdarbus veic SIA 
“CTB” saskaņā ar SIA “VCI” iz-
strādāto tehnisko dokumentā-
ciju. Autoruzraudzību veic SIA 
“VCI”, bet būvuzraudzību SIA “SB 
Uzraudzība”. Būvdarbu izmak-
sas ir 240 996,83 EUR (t. sk. PVN), 
no kurām 85% ir valsts budžeta 
finansējums, bet 15% pašvaldī-
bas budžeta finansējums.

Īstenojot projektu, tiks uz-
labota pašvaldības satiksmes 
infrastruktūra – Skolas iela  Dur-
bē (posmā no Skolas ielas 3 līdz 
krustojumam ar Sporta ielu) vai-
rāk kā 300 metru garumā. Objek-
tu plānots nodot ekspluatācijā 

līdz 2023. gada jūlijam.
Agrāk šī iela bija ar bruģa 

segumu, 20. gs. 80. gados lauk
akmeņu bruģa segumam tika 
uzklāts asfalta segums, nemai-
not ceļa pamata konstruktīvos 
slāņus, līdz ar to ielai ir zema 
nestspēja. Ievērojot pieaugušo 
komersantu un lauksaimnie-
cības darbības intensitāti un 
transportlīdzekļu masu, ir iz-
veidojusies deformācija kā ceļa 

segā, tā arī konstruktīvo slāņu 
līmenī. Turklāt 2019. gadā VAS 
“Latvijas autoceļu uzturētājs” ir 
izbūvējusi reģionālo sāls un kai-
sāmā materiāla noliktavu, kas 
nodrošina valsts ceļu uzturēša-
nu plašā teritorijā un palielina 
ceļa posma noslodzi. Šis ielas 
posms nodrošina piekļuvi zem-
nieku saimniecību un komersan-
tu apsaimniekotajām teritorijām 
apmēram 4200 ha platībā. Mi-

nētā iela vēl tiek izmantota sa-
biedriskā transporta maršrutos 
un skolēnu pārvadājumiem, kā 
arī nodrošina piekļūšanu paš-
valdības infrastruktūras objek-
tiem. Ielas posms ir stratēģiski 
svarīgs uzņēmējiem, nokļūstot 
ražošanas teritorijās, kā arī tas 
nodrošina piekļuvi pašvaldības 
pakalpojumu sniegšanas vietām 
– pārvaldei, bibliotēkai, izglītī-
bas iestādei, siltumapgādei u. c. 

Ņemot vērā sākotnējo ielas 
izveidi, tai nav nodrošināta at-
mosfēras nokrišņu novadīšana 
lietus ūdens sistēmā. Projektam 
ir arī būtiska nozīme vides aiz-
sardzības prasību izpildē, jo tiks 
nodalīti atmosfēras nokrišņi, t.i., 
netiks ievadīti sadzīves kanali-
zācijas sistēmā, kas radīja ris-
kus sadzīves notekūdeņu drošai 
apsaimniekošanai, it īpaši stipru 
nokrišņu periodā.

Durbē, Skolas ielā, vairāk nekā 300 metru garumā posmā no Skolas ielas 3 līdz krustojumam ar Sporta ielu veic 
vērienīgu pārbūvi.

Aizputē izbūvēts jauns celiņš gājējiem un velosipēdistiem
ši nedroša šāda pārvietošanās 
kļuva diennakts tumšajā laikā.

Tāpēc Dienvidkurzemes no-
vadā ietilpstošā reformētā Aiz-
putes novada dome pieņēma 
lēmumu veikt celiņa būvpro-
jekta izstrādi. Līgums par būv-
projekta izstrādi tika noslēgts 
2020. gada 3. ceturksnī ar SIA 
“BMprojekts”. 2021. gadā tika 
izsludināts atklāts konkurss uz 
būvdarbiem projektā “Aizputes 
pilsētas ielu seguma atjauno-
šana”. Par būvdarbu veikšanu 
tika noslēgts līgums ar SIA “A
LAND”.

Projekta īstenošanas gai-
tā izbūvēts gājēju un velosi-
pēdistu ceļš gar Jelgavas ielu 
posmā no Zingberga ielas līdz 
iebrauktuvei uz Lažas ūdens-
krātuves peldētavu, kā arī iz-
būvēta lietus ūdens atvades 
sistēma. Kopējais izbūvētā 
gājēju un velosipēdistu ceļa 
garums 643 metri. Celiņš pro-
jektēts gar Jelgavas ielas labo 

malu, paredzot divus šķērso-
jumus ar Jura Mātera ielu un 
Peldu ielu. No brauktuves tas 
ir atdalīts ar apmali. Celiņam 
ir asfaltbetona segums. Visā 
posmā tā platums ir 2,50 metri. 
Īstenojot projektu, veikta zaļās 
zonas atjaunošana veloceliņa 
labajā pusē. 

Būvuzraudzību objektam 
no drošināja Rihards Vecvagars.

Kopējās būvniecības izmak-
sas ir 252 998,94 EUR (ar PVN), 
tajā skaitā arī būvuzraudzības 
izmaksas. No tiem 42 998,94 
eiro ir pašvaldības budžeta lī-
dzekļi un 210 tūkstoši eiro – aiz-
ņēmums Valsts kasē. 

Sagatavojusi:
Gita Golubova,

Dienvidkurzemes novada  
pašvaldības

Attīstības un uzņēmējdarbības 
daļas projektu vadītāja  

infrastruktūras attīstības jomā, 
tālr. 22592251

Pārvietoša-
nās agrāk 
bīstamajā 
intensīvās 
satiksmes 

posmā tagad 
ir ērta un 

droša. 
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Projektu iespējas  
sociālā riska personām

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 2022. ga da 
28. februārī izsludināja konkursu biedrībām/nodibi-
nājumiem, kas veic darbu ar jaunatni, aicinot iesniegt 
jaunatnes iniciatīvu projektu pieteikumus mācību  
priekšlaicīgas pārtraukšanas mazināšanai.

Konkurss norisinājās projekta “PuMPuRS”* ie-
tvaros, saņemot atbalstu jauniešu iniciatīvu pro-
jektiem, kuri veicinātu atbalsta aktivitātes jaunie-
šu vidū un spētu sasniegt Eiropas Sociālā fonda 
projektā Nr.8.3.4.0./16/I/001 “Atbalsts priekšlaicī-
gas mācību pārtraukšanas samazināšanai” noteik-
tos mērķus:

l palielināt priekšlaicīgas mācību pārtrauk-
šanas (PMP) riska grupas izglītojamo motivāciju 
turpināt izglītību un veicināt viņu aktīvu līdzdalību 
ikdienas dzīvē;

l iesaistīt priekšlaicīgas mācību pārtraukša-
nas (PMP) riska grupas izglītojamos jauniešu ak-
tivitātēs un jaunatnes iniciatīvu projektos ārpus 
formālās izglītības, nodrošinot aktivitāšu pieeja-
mību iespējami tuvu bērnu un jauniešu dzīves un 
mācību vietai.

Izvērtējot iesniegtos konkursa pieteikumus, 
šobrīd realizācija uzsākta diviem apstiprinātajiem 
projektiem:

l biedrības “INLAAT” iesniegtajam projek-
tam “I.am.I – eju tālāk”. Projektu uzsāka realizēt 
2022. gada 1. jūnijā, un tas norisināsies līdz 31. au-
gustam, iesaistot Aizputes vidusskolas jauniešus 
no 6. līdz 11. klasei. Projekta mērķis ir jauniešu 
iekšējā potenciāla un resursu atvēršana, izman-
tojot neformālās mācību metodes. Projekta laikā 
tiks sniegts emocionālais atbalsts, lai mazinātu 
attālināto mācību negatīvo ietekmi un stiprinātu 
jauniešu mentālo veselību. Līdz šim noritējuši ak-
tīvi projekta sagatavošanas darbi, aktivitātes jau-
niešiem Aizputes vidusskolā klātienē uzsākot rīkot 
jau no 8. augusta,

l biedrības “Keep the Change” iesniegtajam 
projektam “Pievienotā vērtība”. Projekta reali-

zācija uzsākta 2022. gada 15. jūnijā un ilgs līdz 
31. novembrim, iesaistot 7. līdz 12. klases jaunie-
šus no Nīcas un Rucavas vidusskolām. Projekta 
mērķis ir caur dažādām aktivitātēm veicināt jau-
niešu izpratni par izglītības nozīmīgumu dzīvē, ie-
pazīt sevi, atklāt savus talantus un stiprās puses, 
motivēt turpināt mācības augstskolā, gūt priekš-
statu par savu iespējamo karjeras ceļu, kā arī 
sniegt iespēju veidot pašiem savu atbalsta grupu 
kopā ar pārējiem projekta jauniešiem, veicinot 
viņu labbūtību un iesaisti Dienvidkurzemes no-
vada izaugsmē. Daļa no projekta aktivitātēm jau 
veiksmīgi noritējušas, jauniešus saliedējot dažā-
dās komandu aktivitātēs, kopīgi dodoties piere-
dzes apmaiņas braucienā uz Saldus un Brocēnu 
Jauniešu mājām un jēgpilni pavadot laiku zinošu 
un aizrautīgu lektoru sabiedrībā.

“PuMPuRS” projekti ir vērsti uz izglītojamo 
motivācijas palielināšanu, lai riska grupā eso-
šie jaunieši nepārtrauktu mācības priekšlaicīgi, 
kā arī izglītības turpināšanu un pašu jauniešu 
aktīvas līdzdalības veicināšanu ikdienas dzīvē. 
Projekta mērķa grupa – vispārējās izglītības 
iestāžu izglītojamie no 5. līdz 12. klasei, kā arī 
to profesionālās izglītības iestāžu un vispārējās 
izglītības iestāžu, kuras īsteno profesionālās iz-
glītības programmas, izglītojamie no 1. līdz 4. 
kursam.

Vairāk informācijas par projektu http://www.
pumpurs.lv/lv/jaunatnes-iniciativu-projekti.

* Eiropas Sociālā fonda projekts 
Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai” (PuMPuRS) tiks 
īstenots līdz 2023. gada 31. decembrim. Projekta 
mērķa grupa ir vispārizglītojošo skolu skolēni no 
5. līdz 12. klasei, kā arī profesionālās izglītības ies-
tāžu audzēkņi no 1. līdz 4. kursam. Projektu īsteno 
Izglītības kvalitātes valsts dienests sadarbībā ar 
pilsētu un novadu pašvaldībām un valsts profesio-
nālās izglītības iestādēm.

Sākušās vingrošanas  
nodarbības senioriem

Dienvidkurzemes nova-
da pašvaldība ir iesaistījusies  ESF 
projekta Nr. 9.2.1.1/15/I/001 
“Profesionāla sociālā darba at-
tīstība pašvaldībās” īstenotajos 
pilotprojektos – “Ģimenes asis-
tenta pakalpojuma aprobēša-
na” (īstenošanas laiks 02.11.2020. 
– 31.10.2023.) un “Metodika so-
ciālajam darbam ar sociālās 
atstumtības un diskrimināci-
jas riskam pakļautām perso-
nām” aprobēšanas pilotprojektā 
(īstenošanas laiks 01.05.2022. – 
31.10.2022.).

Ģimenes asistenta pakalpo-
jums ir pakalpojums personai 
vai ģimenei, kurai ir apgrūtinā-
tas spējas sociāli funkcionēt un 
iekļauties sabiedrībā dažādu 

sociālu, garīgu, fizisku traucēju-
mu dēļ. Tādējādi pakalpojuma 
mērķis ir uzlabot klienta, kurš 
saņem pakalpojumu, spējas so-
ciāli funkcionēt un risināt savas 
sociālās vajadzības, proti, atrast 
darbu, kārtot sadzīvi, rūpēties 
par savu mājokli, savu ģimenes 
locekļu veselību, kā rezultātā uz-
labotos gan personas, gan viņa 
ģimenes locekļu dzīves kvalitāte 
un spēja iekļauties sabiedrībā. 

Pakalpojuma ietvaros tiek 
veicināta sociālo prasmju apgu-
ve, pilnveide un apgūto prasmju 
nostiprināšana, nodrošinot indi-
viduālu konsultatīvu, praktisku, 
izglītojošu, asistējošu un emo-
cionālu atbalstu dzīvesvietā un 
sociālajā vidē. 

Augustā sākušās vingroša-
nas nodarbības senioriem, kas 
turpināsies līdz gada beigām.

Regulāra vingrošana ļauj no-
stiprināt ne tikai sirds veselību, 
tā spēj uzlabot arī vispārējo lab-
sajūtu, nodrošinot labāku asins-
riti, lielāku locītavu kustīgumu, 
nostiprinot muskuļus un uzlabo-
jot omu. 

Vingrošanas laikā organis-
mā izdalās tā dēvētais laimes 
hormons. Uzlabojoties asinsri-
tei, kas notiek fizisko aktivitāšu 
laikā, palēninās arī organisma 
novecošanās procesi. Turklāt, lai 
panāktu patīkamu efektu, nav 

jāvingro daudz un smagi. Gluži 
pretēji – slodzei jābūt vieglai, 
bet ilgstošai. 

Tāpēc nāc arī tu vai iesaki to 
saviem senioriem. Visas nodar-
bības ir bez maksas. Nodarbību 
ilgums – viena stunda.

OTRDIENĀS 
13.00 – Purmsātu atpūtas centrā,
14.30 – Priekules sporta centrā.
TREŠDIENĀS 
10.00 – Bunkas kultūras namā,
12.00 – Kalētu tautas namā,
13.30 – Gramzdas tautas namā.
Nodarbības vada sertificēta 

trenere Liene Sokolovska (tālru-
nis 29356809).

Pasākums tiek organizēts Ministru kabineta 2016. gada 17. maija notei-
kumu Nr. 310 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. 
specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās at-
stumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma “Pasā-
kumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” 
projekta Nr.9.2.4.2/16/I/100 “Veselīgs Dienvidkurzemes novads” ietvaros.

Dienvidkurzemes novadā ir uzsākta  
jaunatnes iniciatīvas projektu realizēšana 

Biedrības “Keep the Change” iesniegtā projekta “Pievienotā vērtība” īstenošanas 
laikā dalībnieki iepazina jauniešu organizāciju darbību Saldū un Brocēnos.
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Tuvojas 1. septembris, kad 
lauksaimniecībā izmantojamām 
zemēm jābūt apstrādātām, lai 
atbilstoši likuma “Par nekusta-
mā īpašuma nodokli” 3. panta 
(1¹) daļai netiktu aprēķināts 
papildu nekustamā īpašuma 
nodoklis par neapstrādātu 
lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi.  

Šogad nekustamā īpašuma 
nodoklis tiek aprēķināts sa
skaņā ar likumu “Par ne
kustamā īpašuma nodokli” 
un Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības saistošiem notei-
kumiem Nr.12 “Par nekustamā 
īpašuma nodokļa aprēķināšanu 
un nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piemērošanu”. Šo 
noteikumu 7. punktā noteikts, 
ka neapstrādātai lauksaimnie-
cības zemei nekustamā īpašu-
ma nodokļa papildlikme ir 2,5% 
no nekustamā īpašuma kadas-
trālās vērtības, kas nozīmē, 
ka kopējā nodokļa likme šā-
dai zemei ir 4% no kadastrālās 
vērtības. Dažos apvienotajos 
novados jau iepriekš ir tikusi 
piemērota attiecīgā nodokļa 
likme, citu apvienoto novadu 
iedzīvotājiem šāda likme būs 
jaunums.

Likuma “Par nekustamā 
īpašuma nodokli” izpratnē 
neapstrādāta lauksaimniecī-
bā izmantojamā zeme ir visa 

Par valsts nozīmes  
ūdensnoteku atjaunošanu

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
īpašumam Alejas ielā 3, Cimdeniekos, Grobiņas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā

 Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2022. gada  
31. marta sēdē pieņēma lēmumu “Par detālplānojuma izstrādi 
teritorijas plānojuma detalizēšanai un konkretizēšanai īpašuma 
Alejas iela 3, Cimdenieki, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes 
novadā, zemes vienībai 6460 007 0179”. 

Detālplānojuma izstrādes mērķis ir pamatot lolojumdzīvnieku 
krematorijas būvniecību pirms tās uzsākšanas, detalizējot un 
konkretizējot Teritorijas plānojumā (Grobiņas novada teritorijas 
plānojums 2014.–2025. gadam) noteiktajos funkcionālajos 
zonējumos paredzētos teritorijas izmantošanas veidus, 
aprobežojumus, nosakot prasības zemes vienības teritorijas 
izmantošanai un apbūvei – Ražošanas apbūves teritorija (R) un 
Zaļumvietu teritorija (Z).

Detālplānojuma ierosinātājs – nekustamā īpašuma “Alejas iela 
3, Cimdenieki, Grobiņas pag., Dienvidkurzemes nov. (kadastra Nr. 
6460 007 0180)” īpašnieks. 

Detālplānojuma teritorija – nekustamais īpašums Alejas ielā 3, 
Cimdeniekos, zemes vienība (kadastra apzīmējums  
6460 007 0179), platība – 0,2389 ha. 

Izstrādātājs – SIA “VEF CRE ART” (tālr. +371 26544635, 
liga@creart.lv). 

Sīkāka informācija www.dkn.lv – Pašvaldība – Būvvalde – 
Paziņojumi par teritorijas plānošanu.

Informatīvs paziņojums par detālplānojuma “Roņi” 
Papē, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, 
sabiedrisko apspriešanu

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2022. gada  
28. jūlijā ir pieņēmusi lēmumu “Par detālplānojuma nekustamam 
īpašumam “Roņi” nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai”.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2022. gada  
15. augusta līdz 2022. gada 9. septembrim.

Sabiedrības līdzdalības pasākumu norises laiks un vieta 
– 2022. gada 30. augustā plkst. 10.00 neklātienes formā 
(attālināti) tiešsaistē Microsoft Teams. Ja vēlaties piedalīties 
sanāksmē, lūdzam līdz š.g. 29. augustam nosūtīt uz e-pastu 
sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv savu e-pasta adresi un 
kontaktinformāciju.

Ar izstrādāto detālplānojuma projekta “Roņi” pirmo redakciju 
var iepazīties publiskās apspriešanas termiņa laikā:  
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_22462.

Apmeklētāju pieņemšanas un rakstisko priekšlikumu 
iesniegšanas vieta – detālplānojuma 1. redakcijas “Roņi” publiskās 
apspriešanas termiņa laikā Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
būvvaldē Parka ielā 2, Lieģos, Tadaiķu pagastā, Dienvidkurzemes 
novadā, LV-3447, darba dienās, darba laikā vai nosūtot 
elektroniski e-pastā buvvalde@dkn.lv.

Detālplānojuma izstrādātājs SIA “PROJEKTI PRO”, 
tālr. +371 25469148.

Sīkāka informācija www.dkn.lv – Pašvaldība – Būvvalde – 
Paziņojumi par teritorijas plānošanu.

Informācija nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem  
par papildu nodokli neapstrādātai lauksaimniecībā izmantojamai zemei

lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platība zemes vienībā, 
ja vairāk nekā 30 procentu no 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platības attiecīgajā ze-
mes vienībā līdz kārtējā gada 
1. septembrim netiek izmantoti 
lauksaimniecības produktu ra-
žošanai vai audzēšanai, ieskai-
tot ražas novākšanu, dzīvnieku 
ganīšanu un turēšanu lauksaim-
niecības nolūkiem, vai minētā 
zemes platība netiek uzturēta 
labā lauksaimniecības un vides 
stāvoklī. 

2010. gada 13. jūlija Minis-
tru kabineta noteikumu Nr.635 
“Kārtība, kādā apseko un no-
saka neapstrādātās lauksaim-

niecībā izmantojamās zemes 
platību un sniedz informāciju 
par to” 6. punktā noteikts, ka 
šo noteikumu izpratnē lauk-
saimniecībā izmantojamās ze-
mes platība netiek uzturēta 
labā lauksaimniecības un vides 
stāvoklī, ja līdz kārtējā gada 
1. septembrim tajā vismaz vie-
nu reizi nav veikta pļaušana, 
zāles novākšana vai sasmalci-
nāšana un izkliedēšana.

Lauku atbalsta dienests pēc 
1. septembra atbilstoši Nekus-
tamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmas datiem 
vizuāli apsekos zemes vienī-
bas, kurām ir noteikts kāds no 
lauksaimniecībā izmantojamās 

zemes lietošanas veidiem un 
kuru platība ir lielāka par vienu 
hektāru, un līdz 20. novembrim 
sniegs informāciju pašvaldībai 
papildlikmes aprēķināšanai.

Ņemot vērā iepriekš 
minēto, aicinām nekustamo 
īpašumu īpašniekus, tiesiskos 
valdītājus un pašvaldības zemju 
nomniekus līdz 1. septembrim 
veikt nepieciešamās darbības, 
lai lauksaimniecībā izmantoja-
mai zemei netiktu piemērota 
nekustamā īpašuma nodokļa 
papildlikme. 

Linda Šmiukše,
nekustamā īpašuma  

nodokļa administratore 

Valsts SIA “Zemkopības mi-
nistrijas nekustamie īpašumi” 
Kurzemes reģiona meliorācijas 
nodaļa dara zināmu, ka Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) programmas ietvaros 
rasts finansējums šādu valsts 
nozīmes ūdensnoteku atjauno-
šanai Dienvidkurzemes novadā: 

q valsts nozīmes ūdensno-
tekas Lašupe, meliorācijas ka-
dastra numurs 34286422:01, pik. 
00/00 – 83/93, atjaunošana Prie-
kules un Bunkas pagastā, Dien-
vidkurzemes novadā;

q valsts nozīmes ūdensnote-
kas Niedrupe, meliorācijas ka-
dastra numurs 3428644:01, pik. 
03/00 – 74/30, atjaunošana Virgas 
un Priekules pagastā, Dienvid-
kurzemes novadā.

Minētajiem būvobjektiem 
izstrādāti būvprojekti, notiek 
iepirkums būvdarbiem un saga-

tavoti dokumenti iepirkumam 
būvuzraudzībai. Reālais būvdar-
bu uzsākšanas termiņš ir šī gada 
novembris. Ūdensnoteku at-
jaunošanas būvdarbos tehnika 
pārvietosies un izraktā grunts 
tiks  izlīdzināta ūdensnotekas 
ekspluatācijas aizsargjoslā, kas 
lauksaimniecības zemēs noteik-
ta 10 m attālumā no ūdensnote-
kas krotes.

Pašlaik daļā no ūdensnote-
kām piegulošām teritorijām sāk-
ta labības novākšana, intensīvi 
tiek gatavota augsne rudens sē-
jai. Lūdzam neveikt graudaugu 
sēju ūdensnoteku ekspluatācijas 
aizsargjoslās, lai būtu iespējams 
veikt plānotos ūdensnoteku at-
jaunošanas darbus.  Ūdensnote-
kas robežojas ar vairāk kā simts 
zemes īpašumiem, kuru īpaš-
niekiem būvprojektu izstrādes 
laikā 2022. gada sākumā tika 
nosūtīta informācija par plāno-

tajiem atjaunošanas būvdar-
biem. Meliorācijas nodaļai nav 
informācijas par iespējamām ze-
mes īpašnieku maiņām un zemju 
nomniekiem. 

Ņemot vērā ierobežotos pro-
jektu īstenošanas termiņus, to 
labvēlīgo ietekmi uz lauksaim-
niecisko ražošanu un lai neras-
tos pārpratumi būvdarbu laikā, 
lūdzam minēto informāciju ie-
vietot novada pašvaldības infor-
matīvajā izdevumā, kā arī Prie-
kules, Bunkas un Virgas pagastu 
pārvalžu informācijas stendos.

Sīkāku informāciju par 
minētajiem objektiem var sniegt 
Kurzemes  meliorācijas nodaļas 
Liepājas sektora vadītājs 
Juris Gusts, tālrunis: 27840620,  
epasts: juris.gusts@zmni.lv 

Uldis Mednis,
Kurzemes reģiona meliorāci-

jas nodaļas vadītājs

2. augustā sākas pieteikša-
nās Eiropas Savienības (ES) fon-
du pieaugušo izglītības projektā 
“Nodarbināto personu profe-
sionālās kompetences pilnvei-
de”, kuru īsteno Valsts izglītības 
attīstības aģentūra (VIAA).

Strādājošie vecumā no 25 ga-
diem 8. pieteikšanās kārtā var 
izvēlēties kādu no vairāk nekā 
40 izglītības programmām. Mā-
cībām īpaši aicināti pieteikties 
sociālā riska grupu nodarbinātie 
ar zemu vai darba tirgum ne-

pietiekamu izglītības līmeni, lai 
izmantotu iespēju iegūt profe-
siju vai uzlabotu savas digitālās 
prasmes.

Lai motivētu Latvijas strā-
dājošos iedzīvotājus pieteikties 
izglītības programmām, lielāko 
daļu mācību izmaksu arī šajā 
kārtā sedz ES fondi un valsts. 
Piesakoties kādā no profesionā-
lās tālākizglītības programmām, 
strādājošā līdzmaksājums ir 5%, 
savukārt, izvēloties mācīties 
profesionālās pilnveides izglītī-

bas programmā vai studiju kur-
sā, strādājošā līdzmaksājums ir 
10%. Nodarbinātām personām 
no trūcīgām vai maznodrošinā-
tām mājsaimniecībām mācības 
ir bez maksas.

Pieteikšanās 8. kārtā ilgs 
līdz 31. augustam. Plašāka 
informācija par uzņemša-
nas nosacījumiem, mācību 
un atbalsta iespējām, kā arī 
viss izglītības programmu sa-
raksts ir pieejams mājaslapā  
www.macibaspieaugusajiem.lv.

Atvērta pieteikšanās mācībām  
pieaugušajiem ES fondu projektā
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Uzlabota valsts apmaksātā 
vēža skrīninga veikšana

Nacionālais veselības dienests informē, ka no šī gada 1. jūlija 
Latvijā tika ieviesta jauna valsts apmaksātā dzemdes kakla vēža 
skrīninga metode sievietēm vecumā no 30 gadiem, kas ļauj noteikt 
papilomas vīrusa (CPV) klātbūtni organismā. Šī vīrusa savlaicīga 
noteikšana spēj brīdināt par priekšvēža dzemdes kakla izmaiņu 
attīstību, kas var noritēt bez acīmredzamiem simptomiem.

Jaunā metode tiek pielietota valsts organizētās vēža profi-
laktiskās programmas ietvaros, kas paredz uzaicinājuma vēstuļu 
nosūtīšanu sievietēm noteiktos vecumos pārbaudes veikšanai pie 
ginekologa. Vizīte un izmeklējamā materiāla parauga ņemšana no-
ris tāpat kā līdz šim, savukārt materiāla laboratoriskā testēšana 
turpmāk tiks veikta, pielietojot jauno metodi CPV noteikšanai.

Dzemdes kakla vēzis ir novēršama slimība, un CPV noteikšana 
ļaus savlaicīgi atklāt un veiksmīgāk ārstēt tās riska grupas sievie-
tes, kurām dzemdes kakla vēža attīstības iespējamība ir augsta. 

Uzaicinājuma vēstules dzemdes kakla vēža profilaktiskās pār-
baudes veikšanai reizi trijos gados tiek nosūtītas sievietēm vecu-
mā no 25 līdz 67 gadiem, ja iedzīvotāja gada laikā pirms paredzētā 
uzaicinājuma sūtīšanas nav vērsusies pie ārsta un jau veikusi šādu 
pārbaudi. Uzaicinājums tiek nosūtīts uz sievietes deklarēto dzīves-
vietas adresi. Informācija par nosūtītajām uzaicinājuma vēstulēm 
ir pieejama arī ģimenes ārstu praksēs un ginekologu praksēs, ku-
rām ir noslēgts līgums ar Nacionālo veselības dienestu (NVD).

Sievietes, kuras saņēmušas NVD uzaicinājuma vēstules, aicinā-
tas veikt pierakstu pārbaudes veikšanai. Tikai regulāra pārbaužu 
veikšana sniedz pārliecību par savu veselību. 

Vairāk informācijas par uzaicinājuma vēstules saņemšanu un 
izmantošanu var noskaidrot tīmekļvietnes www.vmnvd.gov.lv sa-
daļā “Vēža profilaktiskās pārbaudes” vai zvanot uz NVD Klientu 
apkalpošanas centra informatīvo tālruni 80001234.

Papilduzņemšana Grobiņas 
Mūzikas un mākslas skolā

Ēriks Hānbergs aicina uz sarunu par cukuru

Apdzīvota vieta
1. Nīcas pagastā.
2. Kalētu pagastā.
3. Vaiņodes pagastā.
4. Vērgales pagastā.
5. Priekules pagastā.
6. Cīravas pagastā.
7. Priekules pagastā.
8. Otaņķu pagastā.
9. Gramzdas pagastā.
10. Grobiņas pagastā.
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Krustvārdu mīkla novada iepazīšanai
Iepazīstam novadu caur krustvārdiem. Ņemam talkā karti un meklējam apdzīvotās vietas mūsu novadā.  

Ja neizdodas atminēt atbildes vai ir vēlēšanās salīdzināt savu variantu ar pareizo, dodieties uz tūrisma vietnes 
www.dienvidkurzeme.travel sadaļu Aktuāli – tur būs atbildes.

Rakstnieks Ēriks Hānbergs 
ir ķēries pie jaunas grāmatas, 
kas būs veltīta cukuram, un lūdz 
iedzīvotājus dalīties atmiņās, 
pieredzē un rosinājumos, lai tā 
būtu pilna sulīgiem stāstiem.

“Trīs tējkarotes cukura” – tā 
sauks topošo grāmatu. “Ierosa 
man radās pavisam nejauši,” 
stāsta autors. “Vienvasar kur-
sēju Otaņķos. Pa manas jaunī-
bas dienu takām. Pēc studijām 
Liepājas Pedagoģiskajā institūtā 
sāku pulsēt žurnālistikā: Liepā-
jas pilsētas avīzē, pēcāk rajona 
laikrakstā, turpinājumā biju re-
publikāniskā izdevuma kores-
pondents.”

Par saimniekošanu un dzī-
vošanu Otaņķos izdevniecība 
“Liesma” savulaik laida klajā  
Ē. Hānberga mazgrāmatiņu 
“Vīru vakara valodas”. “Otaņ-
ķos ir sākums arī manai prozai 
– stāstam “Pirmā grēka līcis”,” 
viņš turpina. “Viens no prototi-
piem – sulīgi stāstošais un allaž 
operu ārijas dziedošais kolho-
za “Zelta zvaigzne” brigadieris 
Jānis Norkalns. Vēstījums izpel-
nījās E. Veidenbauma prēmiju 
un iestudējumu Dailes teātrī.”

Ē. Hānbergs atzīstas, ka Lie-
pājas rajons, gan pakļauts re-
ģionālajām reformām, vienmēr 
turpina viņu magnetizēt. Tas 
rezultējies grāmatās “Sākās ar 
govs ragu”, “Janeks uzmeklē 
Birznieku”, “Atgūšana un iegū-
šana saprātā un neprātā”, “La-
bie gariņi”, “Stipri maisās” un 
“Alfrēds Čepānis vaļsirdībās”.

“Tagad satieku kādreiz sa-

staptos. Ieklausos un dzirdu 
atstāstu par divām ar cukurbie-
tēm pārpildītām laivām ceļā uz 
Liepājas fabriku,” par to, kā 
radusies ideja rakstīt grāmatu 
par cukuru, atklāj autors. “Abas 
iesalušas Bārtā. Vajadzējis ražu 
pārkraut ratos. Pagātnes epizo-
de sarosina manu atmiņu. Tal-
košanu Durbes kolhozā studiju 
laikā. Uzgāju savās mapēs avīž-
izgriezumus. Manas publikāci-
jas par cukurbiešu būšanām.”

Sadarbojoties ar arhīvu 
pētnieku Andri Ziemeli, rakst-
nieks atlasījis rakstus avīzēs 
un žurnālos, kur stāstīts par 
cukurbietēm un cukura ražo-
šanu Latvijā. Mākslas zinātāja 
Edvarda Šmite gatavo gleznu 

un plakātu reprodukciju ciklu 
iekļaušanai grāmatā. Dažādās 
publikācijās dažādos laikos pa-
vīd arī tagadējā Dienvidkurze-
mes novada zemniekotāji, kuri 
audzējuši saldās saknes. Un vēl 
līdz šodienai daudzās ģimenēs 
saglabājušās relikvijas no cu-
kurbiešu audzēšanas labajiem 
laikiem, kad Latvija lepojās ar 
savu cukuru, jo pusgadsimta 
ritumā daudzām liepājnieku un 
rajona ģimenēm Liepājas cu-
kurfabrika bija darba un peļņas 
uzturētāja. 

Ē. Hānbergs ir pārliecināts, 
ka gan jau dzimtu arhīvos ir 
saglabājušies dažādi apliecinā-
jumi šim rūpalam un gan jau arī 
cilvēkiem no cukurbiešu audzē-
šanas laikiem ir palicis prātā ne 
mazums atmiņu, ko viņš tagad 
uzklausītu un iekļautu topošajā 
grāmatā, lai šie stāsti paliek nā-
kotnei. Tāpēc rakstnieks sirsnī-
gi lūdz līdzdarboties grāmatas 
tapšanā cilvēkus, kuru darbs, 
papildu rūpals vai jebkas cits 
bijis saistīts ar cukurbiešu au-
dzēšanu un darbu Liepājas cu-
kurfabrikā. 

“Topošā grāmata “Trīs tēj-
karotes cukura” būs paldies 
sacījums paaudzēm – Latvijas 
cukura uzturētājiem ikdienā 
un Eiropas slavinājumā,” vēl 
piebilst Ē. Hānbergs, kurš ar šo 
darbu šogad atzīmēs 90. dzim-
šanas dienu. 

Ar Ē. Hānbergu var 
sazināties, zvanot pa tālruni 
29212025 vai rakstot epastā: 
hanbergs@inbox.lv.

Ēriks Hānbergs garus ga-
dus strādājis par žurnālis-
tu, tāpēc cilvēku atmiņu 
stāstījumi viņam ir īpaši 
mīļi, viņš tos prot uzklau-
sīt un sulīgi uzrakstīt. 

Grobiņas Mūzikas un mākslas skola aicina uz papilduzņemšanu 
29. augustā, 5. un  6. septembrī!

Īpaši gaidīsim jaunus audzēkņus ģitāras, flautas un klarnetes 
spēlē, kā arī programmās: Dejas pamati un Vizuāli plastiskā 
māksla.  

Pirms ierašanās lūgums sazināties, lai vienotos par konkrētu 
laiku un tikšanos ar specialitātes skolotāju – tālr. 28382001 vai 
29194942. 

Vairāk par uzņemšanas noteikumiem un Grobiņas Mūzikas un 
mākslas skolas ikdienas darbu, dalību konkursos, pasākumos, par 
skolas tradīcijām var uzzināt mājaslapā www.grobinasmms.com un 
Facebook.

UZZIŅAI
p Grobiņas Mūzikas un mākslas skolas Zinību dienas svinīgais 
pasākums – 2. septembrī plkst. 16.00 M. Namiķa ielā 19, Grobiņā.
p Grobiņas Skolēnu interešu centra Atvērto durvju diena – no 5. līdz 
7. septembrim (no plkst. 12.00 līdz 17.00). Atnāc, iepazīsties ar 
pulciņu piedāvājumu un piesakies!
p Pieteikšanās Grobiņas Pieaugušo izglītības centra kursiem, sākot ar 
oktobri.

Lisa Rasmusena ir viena no Grobiņas Mūzikas un  
mākslas skolas saimes audzēknēm. Foto: Toms Bokums

VĒLAM VEIKSMI MINĒŠANĀ, UN 
ŠEIT PAREIZĀS ATBILDES JŪNIJA 
NUMURA KRUSTVĀRDU MĪKLAI:
1. Vērgales pagastā – PLOCE,
2. Gramzdas pagastā – SMIKŠI,
3. Virgas pagastā – PURMSĀTI,
4. Bunkas pagastā – TADAIĶI,
5. Aizputes pagastā – KRIEPASTE,
6. Nīcas pagastā – BERNĀTI,
7. Lažas pagastā – APRIĶI,
8.  Grobiņas pagastā – ĀRES,
9. Vecpils pagastā – LEKŠI,
10. Rucavas pagastā – KLIŅĶI.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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Pārvalde Pārvaldnieks Telefons Iedzīvotāju pieņemšanas laiki Darba e-pasts  

Dunalkas, Vecpils, Durbes, 
Tadaiķu pagastu un Durbes 
pilsētas apvienības pārvalde

Vilnis Kārkliņš 29187957 Pēc iepriekšēja pieraksta katra mēneša 
pirmajā otrdienā Dunalkas pagasta pārvaldē  
13.00–14.00; 
Vecpils pagasta pārvaldē 15.00–16.00; 
Durbes pilsētas un Durbes pagasta pārvaldē  
17.00–18.00; 
Tadaiķu pagasta pārvaldē 18.00–19.00.

vilnis.karklins@dkn.lv

Sakas pagasta un Pāvilostas 
pilsētas apvienības pārvalde

Artis Rimma 25636253 
63498261

Dzintaru ielā 73, Pāvilostā, 
katra mēneša pirmajā otrdienā 14.00–18.00.

pavilosta@parvalde.dkn.lv,
artis.rimma@dkn.lv 

Priekules pagasta 
un Priekules pilsētas 
apvienības pārvalde

Andris Razma 29176392 Saules ielā 1, Priekulē, 
otrdienās 14.00–18.00; 
ceturtdienās 9.00–12.00.

andris.razma@dkn.lv 

Aizputes un Cīravas pagastu 
apvienības  pārvalde

Andris Petrovics 29123007 “Krustceļi”, Rokasbirzē, 
mēneša pirmajā otrdienā 17.00–18.00.

andris.petrovics@dkn.lv 

Kazdangas un Lažas pagastu 
apvienības pārvalde

Jānis Tīmanis 26413924 Pils gatve 2, Kazdangas pagastā, 
otrdienās 16.00–19.00, piektdienās 8.30–11.00; 
“Upmaļi” – 1, Apriķos, Lažas pagastā, 
pirmdienās 15.00–17.00, 
ceturtdienās 9.00–10.30.

janis.timanis@dkn.lv 

Embūtes un Kalvenes pagastu 
apvienības pārvalde

Andris Dēlands 25951205 Skolas ielā 21, Kalvenes pagastā, 
katra mēneša pirmajā otrdienā 17.00–19.00; 
Uzvaras ielā 6, Vībiņos, Embūtes pagastā, 
katra mēneša otrajā otrdienā 17.00–19.00.

andris.delands@dkn.lv 

Bārtas un Kalētu pagastu 
apvienības  pārvalde

Ģirts Laugalis 29356576 Tautas namā, Bārtas pagastā, mēneša pirmajā otrdienā 
15.00–18.00; 
Liepu alejā 6, Kalētu pagastā, mēneša otrajā otrdienā 
15.00–18.00.

girts.laugalis@dkn.lv 

Bunkas pagasta pārvalde Nikolajs Afanasjevs 28322050 Bunkas kultūras namā, Bunkas pagastā, 
katra mēneša pirmajā un trešajā otrdienā  
15.00–18.30.

nikolajs.afanasjevs@dkn.lv 

Gramzda un Virgas pagastu 
apvienības pārvalde

Daiga Egle 29472063 ‘’Virgas muižā’’, Virgas pagastā, 
pirmdienās 9.00–12.00; 
Skolas ielā 3, Gramzdas pagastā, 
trešdienās  10.00–13.00.

daiga.egle@dkn.lv

Dunikas un Rucavas pagastu 
apvienības pārvalde

Agija Kaunese 27050269 “Pagastmājā”, Rucavas pagastā, 
otrdienās 13.00–19.00; 
“Purenītēs”, Sikšņos, Dunikas pagastā, 
ceturtdienās 13.00–17.00.

agija.kaunese@dkn.lv

Medzes pagasta pārvalde Ilga Heinacka 29284619 “Priedes”, Kapsēdē, Medzes pagastā,
otrdienās 16.00–19.00, 
ceturtdienās 9.00–12.00.

Ilga.heinacka@dkn.lv

Grobiņas pilsētas pārvalde Juris Dabars 29293210 Lielā ielā 12, Grobiņā, 
otrdienās 9.00–10.00, 17.00–18.00.

juris.dabars@dkn.lv 

Grobiņas un Gaviezes pagastu 
apvienības pārvalde

Jānis Cipriķis 26646383 Āmuļos, Gaviezes pagastā, 
pirmdienās 9.00–10.00; 
Centra ielā 6, Dubeņos, Grobiņas pagastā, 
pirmdienās 11.00–12.00.

janis.ciprikis@dkn.lv

Nīcas un Otaņķu pagastu 
apvienības pārvalde

Anda Veidele 25686269 Bārtas ielā 6, Nīcas pagastā, 
pirmdienās 8.30–11.00, trešdienās 16.00–17.00; 
“Pagastmājā”, Otaņķu pagastā, 
otrdienās  17.00–18.00, ceturtdienās 8.30–11.00.

anda.veidele@dkn.lv 

Vērgales pagasta pārvalde Vita Cielava 26514221 “Pagastmāja”, Vērgales pagastā, 
mēneša pirmajā otrdienā 15.00–18.00.

vita.cielava@dkn.lv

Vaiņodes pagasta pārvalde Mārtiņš Mikāls 28631995 Pēc iepriekšēja pieraksta Raiņa ielā 23A, 
Vaiņodes pagastā, mēneša pirmajā otrdienā 
15.00–19.00.

martins.mikals@dkn.lv 

Aizputes pilsētas pārvalde Artis Čanders 29445125 Atmodas ielā 22, Aizputē, 
otrdienās 16.00–18.00.

artis.canders@dkn.lv

Dienvidkurzemes novada pilsētu un pagastu pārvaldes
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Pirmā satikšanās ar rudeni 
Durbes Ābolu svētkos

Restaurētie bērnu sēdratiņi atgriezušies 
Aizputes novadpētniecības muzejā

Jūnija domes sēdē Dienvid-
kurzemes novada pašvaldības 
deputāti atbalstīja lēmuma pro-
jektu par vienotu ieejas biļešu 
maksu un citu maksas pakalpo-
jumu cenrādi visos sešos paš-
valdības muzejos.

Turpmāk Aizputes novadpēt-
niecības, Apriķu, Kazdangas, Bār-
tas, Pāvilostas novadpētniecības 
un Vērgales pagasta muzeju ieejas 
maksa pieaugušajiem būs 3 eiro, 
bet bērniem, studentiem, pensio-
nāriem un invalīdiem – 1 eiro vai 
bez maksas. Atlaides paredzētas 
arī daudzbērnu ģimenēm.

Iepriekš norādītie muzeji 
apmeklētājiem ieejas maksas 
iekasēja, balstoties uz bijušo 
novadu noteikumiem un izceno-
jumiem. Kā skaidro pašvaldības 
deputāts Sandris Bēča un Dien-
vidkurzemes novada Kultūras 
pārvaldes vadītājas vietnieks 
Gundars Venens, tad muzeju 
sniegto pakalpojumu izcenoju-
ma vienādošana visos novada 
muzejos bijusi nepieciešama, lai 

Pēc gada prombūtnes pie restauratoriem Rīgā 
jūlija sākumā savās mājās – Aizputes novadpēt-
niecības muzeja krājumā – atgriezušies restaurē-
tie firmas “Brennabor” bērnu sēdratiņi, kas kā 
unikāla konkrētā laikmeta sadzīves liecība tiks 
eksponēta muzeja pastāvīgajā ekspozīcijā “Maz-
bānītis Aizpute–Liepāja un Aizpute–Saldus”. Vēstu-
riskie ratiņi vēstīs, kā turīgu aizputnieku ģimeņu 
atvases mēroja 1,3 km garo ceļa posmu no to-
reizējās pilsētas rietumu robežas līdz mazbānīša 
stacijai.

Bērnu sēdratiņi ir Latvijas Nacionālā muzeju 
krājuma priekšmets, un tos izgatavojusi  firma 
“Brennabor” Vācijā ap 1910. gadu, kā liecina fir-
mas produkcijas katalogi. Šo atzinumu Aizputes 
novadpētniecības muzejs saņēma no Brandenbur-
gas Tehniskā muzeja kolēģiem Vācijā, veicot ratiņu 

izcelsmes vēsturisko izpēti. Restaurētais objekts 
nav ikdienišķs muzeja priekšmets, kas būtu atro-
dams vēl citu Latvijas muzeju krājumos, un tas, do-
mājams, pie turīgas aizputnieku ģimenes atceļoja 
no Vācijas uz ostas pilsētu Liepāju ar kuģi.

Tā kā ratiņu konstrukcijā ir koka, metāla, au-
duma detaļas un to krāsojums, objekta restaurā-
ciju veica restauratoru grupa mēbeļu restauratora 
un meistara Uģa Baļļas vadībā: metāla restaura-
tore un vecmeistare Ieva Baļļa, oriģinālo audumu 
restaurēja polihroma koka restauratore un meis-
tare Saiva Kuple, ratu kulbu apšuva Brīvdabas mu-
zeja restauratore Lāsma Krūze, darbos iesaistot 
arī Rīgas Celtniecības koledžas studentus, topo-
šos restauratorus – Annu Ortikovu (metāla detaļu 
restaurācijā) un  Olitu Bruci (koka un metāla daļu 
restaurācijā), savukārt Kate Putniņa uzšuva kulbai 
jaunu matracīti. 

Restaurācijas procesā veikta arī metāla, hro-
mēta metāla, koka, krāsas, tekstila, krāsota tek-
stila un porcelāna restaurācija. Tā kā sēdratiņos 
ir izmantotas rūpnieciski izgatavotas detaļas, tad 
tās nebija iespējams izgatavot no jauna vai atrast 
analogus, tāpēc tika apvienota gan konservācija, 
gan restaurācija, gan rekonstrukcija. Rezultātā 
ratiņiem saglabājās neliela metāla konstrukcijas 
deformācija un nav iespējams nofiksēt riteņus uz 
riteņu ass. Visi ratiņu restaurācijas procesi, kas 
bija ieplānoti restaurācijas programmā, ir izpil-
dīti.

Paveikto atzinīgi novērtējis arī Brandenburgas 
Tehniskais muzejs Vācijā, savukārt ratiņu restaura-
tori savu veikumu pieteikuši un ar lepnumu pre-
zentēs Baltijas valstu restauratoru triennālē 2023. 
gada maijā. 

Restaurācijas darbi veikti ar Valsts kultūrka-
pitāla fonda atbalstu, saņemot finansējumu 3500 
eiro apmērā, un  Dienvidkurzemes novada pašval-
dības finansējumu 2434 eiro apmērā.

Jolanta Berga,
Aizputes novadpētniecības muzeja vadītāja

Restaurācijas darba programma ietvē-
ra ratiņu pilnu demontāžu, koka detaļu 
restaurāciju un to krāsojuma nostiprinā-
šanu un atjaunošanu, oriģinālā auduma 
restaurāciju, metāla daļu konservāciju, 
ratu kulbiņas daļas rekonstrukciju, por-
celāna materiāla rokturu restaurāciju un 
ratiņu montāžu. 

Pirms 10 gadiem ar dziesmu 
“Durbes ābeles” iesākās pirmie 
Ābolu svētki. Šogad, svinot svēt-
ku apaļo jubileju, 18. septembrī 
aicināts ikviens uz ābolu laiku 
Durbē, lai kopīgi baudītu svētku 
noskaņu svaigā gaisā, mierā un 
ābolu smaržā.

Svētku svinēšanas ideja 
radusies, kopīgi sastrādājo-
ties Durbes kultūras namam 
un toreizējā Durbes novada 
lauksaimniecības konsultantei 
Maijai Lankupei. “Durbes un 

tās apkārtnes ābolu audzētāji 
savu produkciju piedāvāja Lie-
pājas tirgū, brīžiem sagādājot 
pārsteiguma situācijas. Tirgus 
apmeklētāji bija neizpratnē par 
lielajiem, varenajiem, krāsaina-
jiem un gardajiem āboliem. Uz-
skatīja, ka produkcija atceļojusi 
no Polijas dārziem. Sapratām, 
ka ir īstais laiks izveidot reklā-
mu, informāciju par ābolu au-
dzētājiem, ābolu šķirnēm Dur-
bē un tās apkārtnē,” par Ābolu 
svētku idejas dzimšanu pirms 
10 gadiem atminas Durbes pil-
sētas kultūras darba organiza-
tore Daira Veilande. 

Arī šogad svētku laikā vie-
tējie ābolu audzētāji dižosies 
ar ābolu šķirnēm, piedaloties 
izstādē un degustācijās. Tāpat 
neizpaliks Durbes lielākā un 
varenākā ābola meklēšana un 
apbalvošana. Kā informē D. Vei-
lande, tad pagājušā gadā Ro-
berta Figoriņa atnestais ābols 
kļuva par rekordistu – 856 gra-
mi. Par neatņemamu svētku 
tradīciju kļuvusi Millijas Anziķes 
gardās ābolu zaptes vārīšana 
un mielošanās, kā arī rudens 
gadatirgus un tirgotāju labumu 
izloze. Visas dienas laikā 
dažādas radošas un sportiskas 
aktivitātes gan bērniem, gan 
pieaugušajiem un spilgtas 
tikšanās ar dažādiem Latvijā 
pazīstamiem  māksliniekiem un 
kultūras darbiniekiem.  

Ābolu svētku programmu 
meklē www.dkn.lv/lv/notikumu-
kalendars.

Durbes Ābolu svētkos ap-
meklētāji var iepazīties ar 
daudzajām ābolu šķirnēm, 
kas audzētas durbenieku 
iekoptajos dārzos, tādējā-
di arī godinot šo augļu de-
vēju ābeli, jo ne velti arī 
Durbes ģerbonī attēlota 
tieši ābele, kas simbolizē 
Durbes ābeļdārzus.

Visos novada muzejos vienāda ieejas maksa
nebūtu tik krasa atšķirība pie-
dāvāto pakalpojumu cenās, kā 
arī nepieciešamība pieregulēt 
un izlīmeņot cenas motivēs mu-
zeju darbību un sniegs priekšro-
cības ģimenēm, lai tās apmeklē-
tu vietējos muzejus.

Domes sēdē arī lēma, ka 
pieaugušajiem par muzejā rīko-
tajām un notiekošajām izstādēm 
būs jāmaksā 1 eiro, bet skolas 
bērniem, studentiem, senio-
riem un 3. grupas invalīdiem 50 
centi. Bez maksas izstādi varēs 
apmeklēt pirmsskolas vecuma 
bērni, invalīdi, Latvijas muzeju 
darbinieki, kā arī Starptautiskās 
muzeju padomes (ICOM) biedri. 

Tāpat visos Dienvidkurzemes 
novada muzejos ekskursantu 
grupām pakalpojums maksās 
no 5 līdz 10 eiro, bet ārpus mu-
zeja teritorijas gida ekskursija 
maksās 20 eiro. Par muzejpeda-
goģijas nodarbībām, kas šobrīd 
norit tikai Aizputes un Apriķu 
muzejos, vienai personai dalī-
bas maksa būs 2 eiro.

Turpmāk Vērgales pagasta muzeja ekspozīcija “Vērgale laiku lokos”, kas veltīta 
pagastam un tā vēsturei, būs apskatāma pēc vienotā novada muzeju apmeklējuma 
izcenojuma.
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Bārtas muzejs  
gatavojas jaunai izstādei

Septembra pirmajā sestdie-
nā, 3. septembrī, jau sešpad-
smito reizi norisināsies Kazdan-
gas parka svētki, kad uz vienu 
no lielākajiem un dendroloģiski 
bagātākajiem parkiem Latvijā 
aicināti viesi no tuvienes un tā-
lienes.

“Kopš 2007. gada, kad Kaz-
dangas parka svētki norisinājās 
pirmo reizi, tie ir auguši un kļu-
vuši par neatņemamu Kazdan-
gas kultūras dzīves tradīciju. No 
pavisam neliela sarīkojuma ar 
balli vakarā svētki ir izauguši, 
sniedzot iespēju visas dienas 
garumā apmeklēt un baudīt 
dažādus kultūras, sporta un iz-

klaides pasākumus. Un tā ir arī 
diena, kad Kazdangā bez īpa-
ša uzaicinājuma brauc satikties 
Kazdangas tehnikuma absolven-
ti no visas Latvijas. Tie ir svētki 
mums pašiem un ciemiņiem,” 
stāsta Kazdangas pagasta kultū-
ras pasākumu organizatore Ine-
se Birkenfelde.

Jau no agra rīta svētkus ie-
skandinās pludiņmakšķerēša-
nas sacensības Dzirnezerā, tur-
pinājumā – volejbola sacensības 
un dažādas radošās darbnīcas 
un aktivitātes bērniem visas 
dienas garumā. Svētkus svinīgi 
atklās Dienvidkurzemes novada 
pašdarbības kolektīvu koncerts, 

kurā uzstāsies vienīgais mūsu 
novada pūtēju orķestris “Kaz-
danga”, Bārtas kultūras nama 
vokālais ansamblis un Aizputes 
vīru ansamblis “Kurši”, bet svēt-
kiem asumu piedos Liepājas ielu 
vingrotāju paraugdemonstrēju-
mi no biedrības “Workout Gene-
ration” un Zaņas amatierteātra 
“Nav tik traki!” izrāde “Pilsētnie-
ki”. Svētku dienu noslēgs vaka-
ra koncerts ar muzikāli eleganto 
un izklaidējošo ansambli “Vectē-
va papirosi” un nakts balli kopā 
ar grupu “Lustīgais blumīzers”. 

Svētku programmu plašāk 
skatīt www.dkn.lv/lv/notikumu-
kalendars.

Augusta pēdējās nedēļas 
nogales sestdienā, 27. augustā, 
Baltijas jūras krastā tradicionāli 
tiek aizdegti simtiem ugunsku-
ru, atzīmējot Senās uguns nakti. 

Arī garākajā Latvijas plud-
malē – Dienvidkurzemē, nori-
sināsies vairāki pasākumi, kas 
veltīti šai 1992. gadā Igaunijā 
aizsāktajai tradīcijai. No Papes 
līdz Pāvilostai cilvēki pulcēsies 
jūras krastā, iedegs ugunskurus 
un klausīsies mūzikas skaņās, 
atceroties, ka jūra mums viena 
un tā jātur godā. 

PĀVILOSTA
Plkst. 20.30 pludmalē iepre-

tim kafejnīcai “Āķagals” aizde-
dzinās mākslinieka Zigmunda 
Viļņa veidoto salmu figūru, to 
pavadīs grupas “Transcendentā-
lē” radītā mūzika. 

Plkst. 22.00 Upesmuižas par-
ka estrādē šīs vasaras pēdējā 
zaļumballe kopā ar grupu “Lie-
dags”. 

Vasaras sākumā, 16. jūni-
jā, Bārtā norisinājās seminārs, 
veltīts senās Bārtas baznīcas 
vēstures jautājumiem, tāpēc, 
turpinot šo tēmu, Bārtas muzejs 
gatavojas jaunai izstādei “Ie-
svētības Bārtas baznīcā” un ai-
cina ikvienu, kam saglabājusies 
kāda taustāma atmiņa no iesvē-
tībām Bārtas baznīcā, dalīties 
un palīdzēt papildināt izstādes 
ekspozīciju.

“Muzeja krājumā ir fotogrā-
fijas no iesvētībām Bārtas baznī-
cā, bet, iespējams, ka kādam vēl 
ir mājās atrodamas fotogrāfijas, 
apliecības. Muzejs aicina tos, ku-

riem ir pašu, vecāku, vecvecāku 
vai radinieku iesvētību foto
grāfijas, apliecības vai iesvētību 
apsveikuma kartītes, atsaukties 
un dalīties ar šīm lietām, lai va-
rētu bagātināt mūsu izstādi. Mēs 
ļoti priecātos arī par stāstiem, 
kas saistīti ar iesvētībām,” par 
plānotās izstādes vadmotīvu 
stāsta Bārtas muzeja kolektīvs.

Izstādi plānots atklāt oktob-
ra sākumā, tāpēc muzeja darbi-
nieki materiālus izstādei gaidīs 
līdz 20. septembrim, dodoties 
uz Bārtas muzeju, rakstot uz  
epastu bartasmuzejs@inbox.lv 
vai zvanot 28687254.

No Liepājas pilsētas arhitekta Paula Maksa Berči pro-
jektētās Bārtas baznīcas šodien redzamas tikai drupas, 
bet savulaik tas bijis ievērojams garīgās dzīves un 
mūzikas centrs, kur dziedājuši kori, operdziedoņi un 
spēlējuši orķestri.

Septembra tradīcija – Kazdangas parka svētki

Kazdangas parka svētki ik gadu ir viens no apmeklētākajiem notikumiem Kazdangas 
apkārtnē, kas svētku viesus iepazīstina ne tikai ar plašo muižas parku, bet arī ar Kaz-
dangas muižas kompleksa apbūvi. Foto: Nauris Zeltiņš

Garākajā piekrastē iedegsies Senās uguns nakts
Plkst. 20.00 viesu namā “Lai-

kas” aicina tikties “Senās uguns 
naktī “Laikās””. Līdzi ņemt labu 
garastāvokli, mazu cienastu ko-
pīgam mielastam un laika aps-
tākļiem piemērotu apģērbu. 
Austras bērni arī piekrituši būt 
kopā šajā vakarā ar “Laiku” vie-
siem. Saimnieki parūpēsies par 
gardu piparmētru tēju. 

JŪRMALCIEMS
Plkst. 20.00 pie tīklu mājas 

“Piestātne” pasākums kopā ar 
grupu “Willow Farm”. 

PAPES ĶOŅU CIEMS
No plkst. 12.00 Zvejnieku – 

zemnieku sētā “Vītolnieki” māla 
darbnīcas atklāšana “Māliņu 
kleķerētavas” Dzintarvējos. Būs 
lekcija par Rucavas podniecību 
gadu gaitā no 19. līdz 20. gs., 
darbnīca Zanes Eltermanes va-
dībā, kā arī izsole, kurā varēs 
iegādāties pirmos darbnīcā ta-
pušos traukus. 

Plkst. 15.00 sāksies dažā-
das darbnīcas un muzikālas 
aktivitātes no “Vītolnieku” līdz 
“Mikjāņu” sētai. Norisināsies 
tradicionālā koka logu stiklo-
šanas jeb ķitēšanas darbnīca, 
kā arī perkusiju, niedru jumtu, 
keramikas, bišu vaska sveču, 
sietspiedes, lāpu darināšanas, 
dzintara mezglošanas un kalēju 
darbnīcas. 

Plkst. 21.00 “Vītolnieku” sētā 
pulcēšanās lāpu gājienam. Pēc 
gājiena, iestājoties tumsai, gru-
pas “Rāva” koncerts.     

Dodies attālinātajā “Izpēdo 
Dienvidkurzemi” posmā “Senās 
uguns nakts pārgājiens Dienvid-
kurzemē”, skaiti ugunskurus un 
sociālajos tīklos publicē bildes, 
izmantojot tēmturi #izpēdodien-
vidkurzemi, lai tiktu pieskaitīts pie 
pārgājienu seriāla dalībniekiem. 

Atgādinām, ka, piedaloties 
vismaz trīs seriāla posmos, būs ie-
spēja tikt pie pārsteiguma balvām.

Arī šogad  Pāvilostas pludmalē Senās uguns nakts 
tradīcijas godā celtas ar mākslinieka Zigmunda Viļņa 
salmu figūras aizdedzināšanu, priecējot sanākušos ap-
meklētājus ar skaistām un iespaidīgām uguns spēlēm.



26. AUGUSTS

No plkst. 21.00 Aizputes pagasta svētki. 
Vairāk: www.dienvidkurzemesnovads.lv.

Plkst. 19.30 Aizputes pagasta svētku 
laikā Aizputes pagasta filiālbibliotēkas svinīgā 
atklāšana. Goda viesi: Rita Trence, Lia Guļev-
ska, Ēriks Hānbergs un apgāds “Jumava” ar 
grāmatas “Kamolā tinējs” prezentāciju.

27. AUGUSTS 

No plkst. 9.00 Parka svētki Dunalkā ar 
sporta aktivitātēm, grāmatas prezentāciju, 
meistardarbnīcām, izzinošas Parka takas 
iziešanu, bērnu putu ballīti, dienas koncertu 
ar “Kultūras nama zēniem” no Vaiņodes un 
vizināšanos ar interesantiem “mocīšiem”.  
Vairāk: www.dienvidkurzemesnovads.lv”. 

Plkst. 19.00 Dunalkas parkā vakara 
koncerts. Īpašais viesis rokmūziķis Fēlikss 
Ķiģelis.

Plkst. 21.00 Dunalkas parkā vakara 
zaļumballe ar grupu “Pa ceļam”. 

27. un 28. augustā no plkst. 10.00  
līdz 16.00 “Papīra svētki”  
Amalienburgas muižā Aizputē.  
Vairāk: www.dienvidkurzemesnovads.lv.

Senās uguns nakts. Plašāk par to  
www.dienvidkurzeme.travel.

30. AUGUSTS

Plkst. 11.00 Priekules Mūzikas 
un mākslas skola aicina piedalīties 
apgleznošanas akcijā, apgleznojot bijušā 
ziedu veikala fasādi, kas atrodas iepretī 
slimnīcas ēkai. Piedalīties var ikviens!

1. SEPTEMBRIS

Plkst. 13.00, 14.30 un 16.00 Nīcas 
kultūras namā, lielajā zālē, Zinību dienai 
par godu animācijas filma bērniem.  
Ieeja bez maksas.

3. SEPTEMBRIS

No plkst. 7.00 Kazdangas Parka svētki. 
Vairāk: www.dienvidkurzemesnovads.lv un 
afišās.

Plkst. 22.00 Kazdangas kultūras centrā 
Parka svētku balle ar grupu “Lustīgais 
blumīzers”. Ieeja 5 eiro. Pieteikšanās līdz 
31. augustam, zvanot 26681805.

No plkst. 22.00 līdz 03.00 Nīcas 
parkā “Iegriežam septembri!” kopā ar grupu 
“Vētrasputni” un DJ Uldi. Ieeja 5 eiro.

6. SEPTEMBRIS

No plkst. 17.00 līdz 19.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja Saimes istabā divu 
dažādu kartupeļu desu (viena ar gaļu, otra ar 
“cauraudzīti”) pagatavošanas veidu meistar-
darbnīca ar pasniedzēju Ausmu Štāli. Obligāta 
iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 20258776.

7. SEPTEMBRIS

Plkst. 18.00 Aizputes pilsētas bibliotēkā 
Dzejas dienās savu jaunāko dzejas grāmatu 
prezentēs aizputniece Indra Ludbārža un 

būs bijušā Aizputes pagasta iedzīvotāja 
Vladimira Segliņa gleznu izstādes “Par 
prieku sev” atklāšana.

8. SEPTEMBRIS

Plkst. 11.00 Purmsātu muižas parkā 
pirmsskolas un sākumskolas bērniem 
Dzejas dienu pasākums kopā ar Liepājas 
ceļojošo leļļu teātri  “Maska” un muzikālo 
izrādi “Kliņķīša piedzīvojums vai Kā rūķis 
draugus atrada”. Pēc izrādes dejas un 
rotaļas ar pasaku tēliem.

No plkst. 17.00 līdz 19.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja Saimes istabā 
divu dažādu kartupeļu desu (viena ar gaļu, 
otra ar “cauraudzīti”) pagatavošanas veidu 
meistardarbnīca ar pasniedzēju Ausmu 
Štāli. Obligāta iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot 20258776.

9. SEPTEMBRIS

Plkst. 17.00 Kalētu pagasta 
filiālbibliotēkā tikšanās ar rakstnieci un 
dzejoļu autori Gunitu Lagzdiņu.

Plkst. 19.00 pie Vaiņodes kultūras 
nama Dzejas dienu pasākums  
“Sirds uz perona”. Vairāk:  
www.dienvidkurzemesnovads.lv.

Plkst. 19.00 Durbes kultūras namā 
Kristīnes Alksnītes (Niedolas) “Es neesmu 
diena pelēcīga, es saules gaismā rotaļājos” 
grāmatas atvēršanas svētki. Sarunas par 
dzeju un dzejas lasījumi.

10. SEPTEMBRIS

Plkst. 12.00 Vecpils autotrasē “Tēvu 
diena Vecpilī”. Netradicionālas sporta 
aktivitātes individuāli un komandās (aicināti 
sagatavot līdz 6 cilvēku komandas), bērnus 
priecēs burbuļi un to veidošana, darbosies 
mobilā kafejnīca.

Plkst. 21.00 pie Dižlāņu muižas 
zaļumballe ar grupu “Piemare”.

Plkst. 10.00 mākslinieku un rezidenču 
centrā “Serde” Aizputē mākslas un 
amatniecības gadatirgus “Āboļošana”.

Plkst. 12.00 Aizputes pagasta 
filiālbibliotēkā “Dzejas dienas”. Tikšanās ar 
dzejnieci Kristīni Alksnīti (Niedolu).

Plkst. 15.00 Cīravas pagasta 
filiālbibliotēkā “Dzejas dienas”. Tikšanās ar 
dzejnieci Kristīni Alksnīti (Niedolu).

10. un 11. septembrī Bārtas 
svētki “Es, Tu, Mēs…”. Vairāk: www.
dienvidkurzemesnovads.lv un afišās. 

11. SEPTEMBRIS

Plkst. 15.00 pie Dižlāņu muižas 
dziedošā aktiera Andra Bērziņa koncerts.

13. SEPTEMBRIS

Plkst. 13.00 Bunkas pagasta 
filiālbibliotēkā Dzejas dienu pasākums.

17. SEPTEMBRIS 

Plkst. 12.00 Cīravas kultūras namā 
Ražas diena “Rudentiņš, bagāts vīrs”. Ražas 

izstāde, konkursa “Iespaidīgākā dārza 
velte” rezultātu noskaidrošana, neparasto 
ziemas krājumu degustācija u.c. aktivitātes. 
Konkursa dalībai pieteikties, zvanot 
25412434.

Plkst. 13.00 Otaņķu tautas namā 
Dienvidkurzemes daudzbalsības 
daudzinājums.

Plkst. 19.00 Priekules kultūras  
namā novada laulāto pāru vakars pie 
galdiņiem “Mīlestībai pietiek ar mīlestību”. 
Mīlestības dziesmas izdziedās  
Ērika Eglija-Grāvele un Gints Grāvelis,  
par pirmo kāzu valsi rūpēsies duets 
Sanita un Renārs. Ieeja 10 eiro no pāra. 
Pieteikšanās līdz 14. septembrim, zvanot 
26260526.

Tūrisma festivāls “Bārtas rudens”. 
Informācija www.dienvidkurzeme.travel.

18. SEPTEMBRIS 

No plkst. 10.00 pie Durbes kultūras 
nama pasākums “Ābolu laikā  
Durbē”. Vairāk:  
www.dienvidkurzemesnovads.lv.

Plkst. 14.00 Dunalkas kultūras namā 
Dzejas dienu pasākums kopā ar dzejnieci 
Rasmu Urtāni un virtuozo vijolnieku Reini 
Galenieku. Būs iespēja iegādāties dzejnieces 
grāmatas.

Tūrisma festivāls “Bārtas rudens”. 
Informācija www.dienvidkurzeme.travel.

22. SEPTEMBRIS

Plkst. 20.00 pie Vaiņodes kultūras 
nama Baltu vienības diena, piedaloties 
vietējiem un Lietuvas pašdarbības 
kolektīviem “Šilojus” un “Didkiemi”.

Plkst. 19.30 Muižas kalnā Rucavā 
Baltu vienības dienas pasākums. 

Plkst. 18.30 Krotes tradīciju laukumā 
baltu vienības ugunskura iedegšana.  
Vairāk: www.dienvidkurzemesnovads.lv. 

Plkst. 14.00 Dzērves saieta namā 
Rudens pēcpusdiena. Sarunas pie tējas 
tases un rudens dekoriņu gatavošana.

23. SEPTEMBRIS

Plkst. 14.00 Nīcas kultūras namā 
koncerts Dienvidkurzemes novada 
senioriem, veltīts Starptautiskajai  
senioru dienai. Par nokļūšanu koncertā 
interesēties pie sava kultūras darba 
organizatora.

Plkst. 19.00 Durbes kultūras namā 
Dzejas dienas kopā ar durbenieci Vitu 
Stepanoviču.

Plkst. 22.00 Lieģu kultūras namā “Kāzu 
valsis” kopā ar grupu “Galaktika”. Ieeja 10 
eiro. Lūgums pieteikt pārus, kuri piedalīsies 
pasākumā un 2022. gadā atzīmē nozīmīgas 
kāzu jubilejas. Galdiņus rezervēt, zvanot 
20225524.

24. SEPTEMBRIS

No plkst. 10.00 līdz 12.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja Saimes istabās 
brokastis/praktiskā darbnīca bērniem 
“Kartupeļu talka”. Obligāta iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot 20258776.

10 KULTŪRA DIENVIDKURZEME

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS
IZSTĀDES

Līdz 31. augustam Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņa) literatūras 
izstāde “Ieskaties, atceries, uzzini…”, 
veltīta Indrai Gubiņai.
Līdz 31. augustam Rucavas 

kultūras namā Rucavas mākslas 
studijas audzēkņu darbu izstāde 
“Rucavas mākslas studijai 10”. 
Līdz 31. augustam Aizputes 

pilsētas bibliotēkā aizputnieces 
Sarmītes Skujas personālizstāde.
Līdz 31. augustam Priekules 

pilsētas bibliotēkā biedrības 
“Saspraude” dalībnieces Ārijas 
Zommeres personālizstāde.
Līdz 31. augustam Aizputes Tūrisma 

informācijas centrā mākslinieces 
Agneses Rudzītes izstāde “Leļļuki”.
Līdz 31. augustam 

Dienvidkurzemes novada bibliotēkā 
(Grobiņa) literatūras izstāde “Darbi 
un gadi”, veltīta literatūrzinātniecei 
Saulcerītei Viesei.
Līdz 2. septembrim Pāvilostas 

pilsētas bibliotēkā būs skatāma Māra 
Grīvas fotogrāfiju izstāde “Brīnumainā 
Kurzeme”.
Septembra trešdienās no plkst. 

9.00 līdz 16.00 Cīravas senlietu 
krātuvē izstāde “Cīravas Putnu fabrika”.
Visu septembri Nīcas kultūras namā 

apskatāma mākslinieces Ilzes Elizabetes 
Romančenko gleznu izstāde “Vēstules 
ziediem”. Atklāšana 1. sept. pl. 18.00.
No 5. septembra Pāvilostas 

pilsētas bibliotēkā Pāvilostas Mūzikas 
un mākslas skolas Mākslas nodaļas 
audzēkņu darbu izstāde “Mana Saka 
teikās”, veltīta Elīnas Hornas grāmatai 
“Mana Saka”.
No 7. septembra Aizputes pilsētas 

bibliotēkā bijušā Aizputes pagasta 
iedzīvotāja Vladimira Segliņa gleznu 
izstāde “Par prieku sev”.
Līdz 9. septembrim 

Dienvidkurzemes novada bibliotēkā 
(Grobiņa) Andras Pelnas mākslas darbu 
izstāde “Mirklis priekam”.
No 11. septembra Priekules 

kultūras namā apskatāma fotogrāfa 
Anša Kluča ceļojošā fotoizstāde 
“Ģimene ‘21”.
No 13. septembra līdz 29. oktobrim 

Ziemupes tautas namā Mārtiņa Pizika 
gleznu izstāde.
No 12. līdz 16. septembrim 

Kazdangas kultūras centrā Rudens 
ziedu izstāde. Aicinām pagasta 
iedzīvotājus veidot izstādi, piedaloties 
ar ziediem no sava dārza. Informācija, 
zvanot 26681805.
Līdz 15. septembrim Bārtas muzejā 

TLMS “Kamolītis” jubilejas darbu izstāde.
Līdz 15. septembrim Bārtas 

kultūras namā mākslinieces Vikas 
Štrauhas gleznu izstāde.
Līdz 30. septembrim Aizputes 

novadpētniecības muzeja izstāžu zālē 
Aizputes mākslinieces Guntas Ruicēnas 
gleznu personālizstāde “Ceļā”.
Līdz 10. septembrim Ziemupes 

tautas namā lietuviešu mākslinieces 
Gabrielles Žemaitītes-Travis 
multimediāla laikmetīgās mākslas 
izstāde “Antagonised mediations”  
(tulk. – Antagonizētas starpniecības).
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APSTIPRINĀTI:
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes

28.04.2022. sēdes lēmumu Nr.481
(prot. Nr.6, 108.§)

ar grozījumiem, kas apstiprināti
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes

26.05.2022. sēdes lēmumu Nr.580
(PROT. NR.8, 91.§)

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.2022/14
“PAR KĀRTĪBU, KĀDĀ TIEK IZSNIEGTA ATĻAUJA VĪNA, RAUDZĒTO DZĒRIENU VAI PĀRĒJO  
ALKOHOLISKO DZĒRIENU RAŽOŠANAI DIENVIDKURZEMES NOVADA ADMINISTRATĪVAJĀ  
TERITORIJĀ”

Izdoti saskaņā ar “Alkoholisko dzērienu  
aprites likuma”

8. panta otro daļu

I.Vispārīgie jautājumi

1.Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā Dienvidkur-
zemes novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) izsniedz atļauju pašu ražota vīna, 
raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai no savā īpašumā vai 
valdījumā esošajos dārzos un dravās iegūtajiem produktiem vai savvaļā augošiem 
augiem, neizmantojot spirtu vai citu saražotos alkoholiskos dzērienus.

2.Atļauju (licenci) vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražoša-
nai Dienvidkurzemes novadā (turpmāk – Atļauja) izsniedz Pašvaldības izpilddirektors.

II.Iesnieguma iesniegšanas kārtība Atļaujas saņemšanai

3.Atļaujas saņemšanai komersants Pašvaldībā iesniedz iesniegumu (1. pielikums). 
Iesniegumu var iesniegt personīgi Pašvaldības centrālajā administrācijā vai tās struk-
tūrvienībās, nosūtīt pa pastu vai elektroniski, ja elektroniskais dokuments ir sagata-
vots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.

4.Iesniegumā jānorāda:
4.1.komersanta nosaukums, reģistrācijas numurs un juridiskā adrese;
4.2.komersanta amatpersonas vārds, uzvārds, tālruņa numurs un epasta adrese;
4.3.saražojamo alkoholisko dzērienu sortiments un apjoms un/vai absolūtā alko-

hola daudzums gadā;
4.4.ražošanas vieta (adrese);
4.5.laika periods, uz kādu izsniegt Atļauju.
5.Iesniegumam jāpievieno šādi dokumenti:
5.1.ražošanas vietas lietošanas tiesību apliecinoša dokumenta kopija;
5.2.ražošanas vietas telpu plānu u.c. dokumentus, kas raksturo ūdensapgādes, 

ventilācijas, kanalizācijas nodrošināšanu ražošanas vietā.

III.Atļaujas izsniegšanas kārtība

6.Dienvidkurzemes novada būvvalde izvērtē Noteikumu 5.2.punktā iesniegtos do-
kumentus par telpu atbilstību paredzētajam izmantošanas veidam un sniedz atzinu-
mu Pašvaldības izpilddirektoram.

7.Atļauja (2. pielikums) vai atteikums izsniegt Atļauju tiek izsniegta ne vēlāk kā 10 
(desmit) darba dienu laikā no komersanta iesnieguma (ar tam pievienotajiem doku-
mentiem) saņemšanas dienas.

8.Atļauja tiek izsniegta uz iesniegumā pieprasīto laika periodu, bet ne ilgāk kā uz 
5 (pieciem) gadiem.

(grozīts ar domes 26.05.2022. sēdes lēmumu Nr.580)
9.Atļauja netiek izsniegta, ja:
9.1.komersants nav iesniedzis visus Noteikumu 5. punktā minētos dokumentus;
9.2.komersants Atļaujas saņemšanai sniedzis nepatiesas ziņas;
9.3.ražošanu plānots veikt vietā, kas nav pielāgota alkoholisko dzērienu ražoša-

nai (nav nodrošināta atbilstoša ventilācija, atkritumu savākšana, kanalizācijas nova-
dīšana u.tml.) un neatbilst tās izmantošanas mērķim;

9.4.ražošanu plānots uzsākt vietā, kas atrodas:
9.4.1.daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā;
9.4.2.sociālās aprūpes, ārstniecības, izglītības iestāžu, policijas un militarizēto 

formējumu telpās un teritorijās;
9.4.3.ēkās, kurās atrodas valsts vai pašvaldības iestādes, izņemot kultūras un 

sporta iestāžu telpas un to teritoriju.
9.5.alkoholisko dzērienu ražošana norādītajā vietā būtiski apdraud sabiedrisko 

kārtību un citu personu tiesību aizsardzību.

IV.Atļaujas anulēšana

10.Pašvaldības izpilddirektors ir tiesīgs pieņemt lēmumu par izsniegtās Atļaujas 
anulēšanu, ja:

10.1.komersants Atļaujas saņemšanai sniedzis nepatiesas ziņas;
10.2.ražošana tiek veikta telpās, kas nav pielāgotas un neatbilst to izmantošanas 

mērķim;
10.3.alkoholisko dzērienu ražošana Atļaujā norādītajā vietā būtiski apdraud sa-

biedrisko kārtību un citu personu tiesību aizsardzību;
10.4.izbeigta ražošana Atļaujā norādītajā vietā.
11.Lēmumu par Atļaujas anulēšanu paziņo Atļaujas saņēmējam “Paziņošanas liku-

mā” noteiktajā kārtībā.

V.Noslēguma jautājumi

12.Atļaujas, kas izsniegtas līdz šo noteikumu spēkā stāšanās brīdim, ir derīgas līdz 
tajās norādītā termiņa beigām.

13.Pašvaldības izpilddirektora lēmumu par atteikumu izsniegt Atļauju un par 
izsniegtās Atļaujas anulēšanu var apstrīdēt Pašvaldības domē.

14.Pašvaldības domes lēmumu var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa liku-
mā noteiktā kārtībā.

15.Noteikumi stājas spēkā likuma “Par pašvaldībām” 45.pantā noteiktajā kārtībā.
16.Ar šo noteikumu spēkā stāšanos, spēku zaudē:
16.1.Vaiņodes novada pašvaldības 2014. gada 20. marta saistošie noteikumi Nr.3 

“Kārtība, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko 
dzērienu ražošanai Vaiņodes novadā’’;

16.2.Aizputes novada domes 2011. gada 16.marta saistošie noteikumi Nr.4 “Par 
kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna un raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko 
dzērienu ražošanai’’;

16.3.Nīcas novada domes 2018. gada 8.oktobra saistošie noteikumi Nr.14 “Par 
kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko 
dzērienu ražošanai Nīcas novadā’’.

16.4.Durbes novada domes 2010.gada 29.aprīļa saistošie noteikumi Nr.8/2010 “Par 
atļauju saņemšanu alkoholisko dzērienu ražošanai Durbes novadā”

Dienvidkurzemes novada pašvaldības
domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Galeckis

APSTIPRINĀTI:
 ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes sēdes

26.05.2022. sēdes lēmumu Nr.503
(prot. Nr.8, 14.§)

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.2022/17
“PAR PAŠVALDĪBAS NODEVU PAR REKLĀMAS IZVIETOŠANU DIENVIDKURZEMES NOVADĀ” 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām”
12. panta pirmās daļas 7. punktu, Ministru kabineta

2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr.480 “Noteikumi par kārtību,
kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 16.1punktu

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI

1.Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā uzliek pašvaldības nodevu par 
reklāmas, reklāmas objektu, afišu, sludinājumu, priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu 
(turpmāk –Reklāma)  izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publis-
ku vietu Dienvidkurzemes novada teritorijā, nodevas maksāšanas kārtību un kontroli 
Dienvidkurzemes novadā (turpmāk – Novadā).

2.Noteikumi neattiecas uz izkārtnēm, kā arī uz funkcionālo informāciju – valsts 
un pašvaldības institūciju norādēm (ceļa zīmes, transporta pieturvietu zīmes, ielu 
nosaukumu norādes u.tml.), kas tiek izgatavotas un izvietotas normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā.

II. NODEVAS MAKSĀTĀJI UN NODEVAS OBJEKTS

3.Nodevas maksātāji ir fiziskās un juridiskās personas, kas izvieto Reklāmu pub-
liskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu, uz Novada teritorijā esošām 
ēkām un zemes, kā arī citās tam paredzētās vietās.

4.Nodevas objekts ir Reklāma, kas tiek izvietota Novada teritorijā publiskās 
vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu, uz Novada  teritorijā esošām ēkām, 
zemes, kā arī citās tam paredzētās vietās.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
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5.No nodevas samaksas atbrīvo Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteiku-
mu Nr. 480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 
16.4. apakšpunktā noteiktās personas vai reklāmas objektus.

6.No nodevas papildus Ministru kabineta noteikumos noteiktajam tiek atbrīvotas 
šādas personas vai šādi reklāmas objekti:

6.1.sociālā reklāma un informācija par labdarības pasākumiem;
6.2.informācija par valsts un pašvaldības, to institūciju rīkotiem vai atbalstītiem 

mākslu, kultūru, zinātni, izglītību, sportu un veselību veicinošiem pasākumiem;
6.3.normatīvajos aktos noteiktā obligāti izvietojamā informācija;
6.4.Novadam nepieciešamā informācija – norādes, informatīvās kartes, shēmas 

u.c.;
6.5.informācija, ko sniedz pašvaldības iestādes un aģentūras savu funkciju izpil-

dei;
6.6.informācija par veselības aizsardzību (bez konkrēta produkta vai pakalpoju-

ma reklāmas);
6.7.informācija par vides aizsardzību (bez konkrēta produkta  vai pakalpojuma 

reklāmas).
7.Izvietojot 5. un 6. punktā norādīto vizuālo informāciju, kas atbrīvota no node-

vas, informācija par pasākumu sponsoriem un atbalstītājiem (to logotipi, uzņēmumu 
nosaukumi, preču zīmes) nedrīkst aizņemt vairāk par 20% no kopējās vizuālās infor-
mācijas platības.

8.No nodevas par Reklāmas izvietošanu publiskā vietā vai vietā, kas vērsta pret 
publisku vietu, tiek atbrīvotas valsts vai pašvaldību iestādes, vai fiziskas, vai juridis-
kas personas par tādas izkārtnes izvietošanu, kas izvietota tādā nekustamajā īpašu-
mā (zemesgabalā vai būvē), kurā atrodas attiecīgā iestāde vai kurā attiecīgā fiziskā 
vai juridiskā persona tieši veic saimniecisku darbību, un kas var saturēt informāciju 
par iestādes vai personas nosaukumu, darbības veidu, darba laiku, pārdodamo 
produkciju vai sniegtajiem pakalpojumiem, kontaktinformāciju (arī tīmekļa vietnes 
adresi).

III. NODEVAS  LIKME,  ATVIEGLOJUMI

9.Nodevas likme Reklāmai ar reklāmas nesēja reklāmvirsmu līdz 1,0 m2 :
9.1.Novada pilsētās (Aizpute, Durbe, Grobiņa, Pāvilosta un Priekule) – 0,70 EUR/

dienā;
9.2.Novada pagastos (Aizputes, Bārtas, Bunkas, Cīravas, Dunalkas, Dunikas, Dur-

bes, Embūtes, Gaviezes, Gramzdas, Grobiņas, Kalētu, Kalvenes, Kazdangas, Lažas, Me-
dzes, Nīcas, Otaņķu, Priekules, Rucavas, Sakas, Tadaiķu, Vaiņodes, Vecpils, Vērgales 
un Virgas) – 0,50 EUR/dienā.

10.Nodevas likme Reklāmai ar reklāmas nesēja reklāmvirsmu  no 1,1 līdz 3,0 m2 :
10.1.Novada pilsētās – 2,0 EUR/dienā;
10.2.Novada pagastos – 1,20 EUR/dienā.
11.Nodevas likme Reklāmai ar reklāmas nesēja reklāmvirsmu  lielāku par 3,0 m2 :
11.1.Novada pilsētās – 2,50 EUR/dienā;
11.2.Novada pagastos – 1,50 EUR/dienā.
12.Ziņas par reklāmu, reklāmas objekta izmēriem, daudzumu (skaitu), izvietoša-

nas adresi un izvietošanas periodu nodevas aprēķināšanai iesniedz Reklāmas devējs 
(vai izvietotājs), kurš ir atbildīgs par sniegto ziņu pareizību.

13.Saistošo noteikumu 8., 9., 10. punktā minētās nodevas maksai ir piemērojamas 
šādas atlaides:

13.1.Fiziskām un juridiskām personām, kuras ir reģistrējušas juridisko adresi/dek-
larētās dzīvesvietas adresi Novada teritorijā un kurām izsniedz reklāmas izvietoša-
nas atļauju, tiek piemērota atlaide 50% no nodevas likmes;

13.2.Fiziskām un juridiskām personām, kuras nav reģistrējušas juridisko/deklarē-
to dzīvesvietas adresi Novada teritorijā, bet kurām izsniedz reklāmas izvietošanas 
atļauju par laika posmu, kas ir ilgāks par gadu, tiek piemērota atlaide 30% apmērā 
no nodevas likmes.

III. NODEVAS MAKSĀŠANAS KĀRTĪBA UN KONTROLE

14.Šajos noteikumos noteikto nodevu piemērošanu realizē Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības iestāde “Dienvidkurzemes novada Būvvalde”. Kontroli par pašval-
dības nodevu uzskaiti nodrošina Novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības daļa.

15.Novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības daļa sagatavo paziņojumu par 
nodevu un nosūta to divu darbdienu laikā pēc izvietošanas atļaujas sagatavošanas. 
Reklāmas izvietošanas atļauju Būvvalde izsniedz pēc reklāmas nodevas samaksas.

16.Ja tiek sagatavots un izsniegts paziņojums par nodevu, bet Reklāma netiek iz-
vietota vai arī tiek noņemta pirms paziņojumā noteiktā termiņa beigām, tad nodevas 
maksātājam nekavējoties Būvvaldē jāiesniedz iesniegums. Paziņojumu par nodevu 
pašvaldība var koriģēt arī pēc savas iniciatīvas, ja pārbaudot konstatēts, ka Reklāma 
ir demontēta vai netiek izvietota.

17.Patvaļīga Reklāmas izvietošana un naudas soda nomaksa par tās patvaļīgu 
izvietošanu neatbrīvo no nodevas samaksas.

18.Konstatējot faktu par patvaļīgu reklāmas, reklāmas objekta izvietošanu, tiek 
sastādīts akts, un no akta sastādīšanas dienas līdz šī objekta demontāžai patvaļīgi 
izvietotās reklāmas izvietotājam/reklāmas devējam jāveic nodevas maksājums.

19.Pašvaldība koriģē nodevas maksājumus, veicot pārrēķinus likumā “Par nodok-
ļiem un nodevām” noteiktajā kārtībā.

20.Pārmaksātās nodevas summas, pamatojoties uz motivētu maksātāja iesnie-
gumu, tiek atmaksātas maksātājam likumā “Par nodokļiem un nodevām” noteiktajā 
kārtībā.

21.Paziņojums par nodevu tiek izsniegts kopā ar maksājumu grafiku. Paziņojumā 
tiek uzrādīta nodevas kopējā summa par kalendāro gadu, maksāšanas periods ir 
viens ceturksnis. Ja Reklāma tiek izvietota uz laiku, kas ir mazāks par vienu ceturks-
ni, tad norāda nodevas summu par visu izvietošanas periodu.

22.Pašvaldība, saņemot nodevas maksātāja motivētu iesniegumu, var izdarīt 
izmaiņas maksājumu grafikā.

23.Nodevu ieskaita Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžetā.
24.Savlaicīgi nesamaksāto nodevu piedzen likumā “Par nodokļiem un nodevām” 

noteiktajā kārtībā.

IV. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI
25.Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.
26.Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Grobiņas novada pašvaldī-

bas 2009. gada 26. novembra saistošo noteikumu Nr.44 “Par Grobiņas novada pašval-
dības nodevām” 5. punkts, 9.2. apakšpunkts.

27.Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu tiek atcelti Rucavas novada  pašvaldī-
bas saistošie noteikumi Nr.5/2018 “Grozījumi Rucavas novada pašvaldības 2010. gada 
25. marta saistošajos noteikumos Nr.9 “Par Rucavas novada pašvaldības nodevām”.

Domes priekšsēdētājs Aivars Priedols

APSTIPRINĀTI:
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes

30.06.2022. sēdes lēmumu Nr.638
(prot. Nr.9, 49.§)

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 2022/23
“PAR AIZLIEGUMU ĢENĒTISKI MODIFICĒTO KULTŪRAUGU AUDZĒŠANAI DIENVIDKURZEMES 
NOVADA TERITORIJĀ”

Izdoti saskaņā ar “Ģenētiski modificēto organismu 
aprites likuma” 22. panta otro daļu

1.Saistošie noteikumi nosaka aizliegumu audzēt jebkādus ģenētiski modificētus 
kultūraugus Dienvidkurzemes novada administratīvajā teritorijā.

2.Aizliegums Dienvidkurzemes novada administratīvajā teritorijā audzēt ģenētiski 
modificētus kultūraugus ir spēkā 20 (divdesmit) gadus no šo noteikumu spēkā stāša-
nās.

3.Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē:
3.1.Grobiņas novada domes 2010. gada 28. janvāra  saistošie noteikumi Nr. 59 

“Ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas ierobežojumi Grobiņas novada adminis-
tratīvajā teritorijā”, ar grozījumiem no 2010. gada 18. marta saistošie noteikumi Nr.64;

3.2.Aizputes novada domes 2010. gada 30. marta saistošie noteikumi Nr. 10 “Ģenē-
tiski modificēto kultūraugu audzēšanas ierobežojumi Aizputes novada administratīva-
jā teritorijā”;

3.3.Durbes novada domes 2010. gada 25. februāra saistošie noteikumi Nr. 5 “Ģenē-
tiski modificēto kultūraugu audzēšanas ierobežojumi Durbes novada administratīvajā 
teritorijā”;

3.4.Pāvilostas novada domes 2010. gada 25. februāra saistošie noteikumi Nr. 5 
“Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Pāvilostas novadā”;

3.5.Nīcas novada domes 2015. gada 11. maija  saistošie noteikumi Nr. 5 “Ģenētiski 
modificēto kultūraugu audzēšanas ierobežojumi Nīcas novada administratīvajā terito-
rijā”, ar precizējumu no 2015. gada 8. jūnija;

3.6.Rucavas novada domes 2010. gada 25. marta  saistošie noteikumi Nr. 10 “Par 
ģenētiski modificēto pārtiku”, ar grozījumiem no 2010. gada 25. novembra saistošie 
noteikumi Nr. 39;

3.7.Vaiņodes novada domes 2020. gada 24. marta  saistošie noteikumi Nr. 4 “Par 
aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Vaiņodes novada administratī-
vajā teritorijā”, ar grozījumiem no 2020. gada 27. oktobra saistošie noteikumi Nr. 11;

3.8.Priekules novada pašvaldības domes 2015. gada 28. maija saistošie noteikumi 
Nr. 7 “Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Priekules novada 
teritorijā”.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības
domes priekšsēdētāja vietnieks

tautsaimniecības jautājumos A. Galeckis
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Apstiprināti:
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes

26.05.2022. sēdes lēmumu Nr.528
(prot. Nr.8, 39.§)

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.2022/19
“PAR GROBIŅAS PAGASTA PAŠVALDĪBAS 2008. GADA 12. DECEMBRA 
SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.12/08. 
“PAR NEKUSTAMO ĪPAŠUMU “JAUNPETRI” UN “VĪLANDES”, GROBIŅAS PAGASTĀ, 
LIEPĀJAS RAJONĀ, DETĀLPLĀNOJUMA GRAFISKĀS DAĻAS 
UN TERITORIJAS IZMANTOŠANAS UN APBŪVES NOTEIKUMU” ATCELŠANU”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”
43. panta pirmās daļas 1. punktu un

“Teritorijas attīstības 
plānošanas likuma” 29. pantu

1.Atcelt Grobiņas pagasta pašvaldības 2008. gada 12. decembra saistošos noteiku-
mus Nr.12/08 “Par nekustamo īpašumu “Jaunpetri” un “Vīlandes”,  
Grobiņas pagastā, Liepājas rajonā, detālplānojuma grafiskās daļas un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumu izdošanu kā Grobiņas pagasta pašvaldības 
saistošos noteikumus”.

2.Šie saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc tam, kad lēmums par 
šo saistošo noteikumu izdošanu publicēts laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”. 

Domes priekšsēdētāja vietnieks A. Galeckis

APSTIPRINĀTI:
 ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes

26.05.2022. sēdes lēmumu Nr.502
(prot. Nr.8,13.§),

ar grozījumiem, kas apstiprināti
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes

30.06.2022. sēdes lēmumu Nr.701
(prot. Nr.9, 114.§).

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.2022/16
“PAR REKLĀMU, PRIEKŠVĒLĒŠANU AĢITĀCIJAS MATERIĀLU 
UN CITU INFORMATĪVO MATERIĀLU IZVIETOŠANU DIENVIDKURZEMES NOVADĀ”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”
43. panta pirmās daļas 7. punktu,

“Reklāmas likuma” 7. panta trešo daļu,
“Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma” 22 1.panta pirmo daļu,

Ministru kabineta 2012. gada 30. oktobra noteikumu Nr.732
“Kārtība, kādā saņemama atļauja 

reklāmas izvietošanai
publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu”

28. un 45. punktu

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI

1.Saistošie noteikumi  nosaka  reklāmu, reklāmas objektu, priekšvēlēšanu aģitāci-
jas un citu informatīvo materiālu (turpmāk – Reklāma) izvietošanas kārtību,  izvietoša-
nas ierobežojumus, kā arī kārtību, kādā veicama Reklāmas izvietošanas uzraudzība un 
kontrole Dienvidkurzemes novadā.

2.Izvietojot Reklāmu, ievēro arī Reklāmas izvietošanas ierobežojumus, kas noteikti 
spēkā esošajos Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos, ciktāl tas nav pret-
runā ar Ministru kabineta 2012. gada 30. oktobra noteikumiem Nr. 732 “Kārtība, kādā 
saņemama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret 
publisku vietu” un saistošajiem noteikumiem.

3.Priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošanai piemērojami saistošajos noteiku-
mos noteiktie Reklāmas izvietošanas pamatprincipi.

4.Saistošie noteikumi neattiecas uz funkcionālo informāciju, valsts un pašvaldības 
institūciju norādēm (ceļa zīmes, transporta pieturu zīmes, ielu nosaukumu norādes un 
tml.), kas izgatavotas pēc iepriekš apstiprināta tipveida projekta – etalona, būvizkārt-
ņu un būvtāfeļu izvietojumu, ko regulē būvniecību reglamentējošie normatīvie akti.

5.Saistošajos noteikumos paredzēto prasību izpildi savas kompetences ietvaros 
uzrauga un kontrolē Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestāde “Dienvidkurzemes 
novada Būvvalde” (turpmāk – Būvvalde) un Dienvidkurzemes  novada Pašvaldības 
policija.

6.Tiesības izvietot Reklāmu Dienvidkurzemes novadā ir personām, kas Ministru ka-
bineta noteiktajā kārtībā Būvvaldē saņēmušas atļauju Reklāmas izvietošanai, kā arī sa-
maksājušas pašvaldības nodevu par Reklāmas izvietošanu publiskās vietās vai vietās, 
kas vērstas pret publisku vietu. Patvaļīga Reklāmas izvietošana ir aizliegta.

7.Aizliegts izvietot Reklāmu, kas neatbilst Reklāmas izvietošanas atļaujai, kā arī 
Reklāmu, kurā nav izpildīti Reklāmas izvietošanas atļaujā norādītie nosacījumi.

8.Lietoto terminu skaidrojums:
8.1.patvaļīga Reklāmas izvietošana – Reklāmas izvietošana bez Reklāmas izvieto-

šanas atļaujas;
8.2.slietnis – neliels (līdz 1,5 m augsts), mobils Reklāmas objekts, kas tiek izvietots 

pie iestādes, organizācijas vai saimnieciskās darbības veikšanas vietas tikai to darba 
laikā.

9.Izvietojot jebkāda veida Reklāmu:
9.1.valsts aizsargājama kultūras pieminekļa teritorijā jānodrošina, lai tās izvieto-

jums un veids netraucē valsts aizsargājama kultūras pieminekļa vizuālo uztveri, neiz-
jauc kultūrvēsturiskās vides tēlu, kā arī vērtību kopuma radīto noskaņu;

9.2.valsts aizsargājama kultūras pieminekļa aizsardzības zonā jānodrošina, lai tās 
izvietojums un veids netraucē valsts aizsargājama kultūras pieminekļa vizuālo uztveri 
un nemazina tā kultūrvēsturisko vērtību.

10.Svītrots (svītrots ar domes 30.06.2022. sēdes lēmumu Nr.701).
11.Izvietojot Reklāmu, kas atbrīvota no pašvaldības nodevas, ziņas par pasākumu 

sponsoriem un atbalstītājiem (logotipi, komersantu firmas, juridisku personu nosau-
kumi, preču zīmes) nedrīkst aizņemt vairāk par 20% no kopējās vizuālās informācijas 
platības un tās jāizvieto norobežotā laukumā plakāta malā.

12.Aizliegts:
12.1.Reklāmu stiprināt pie kokiem;
12.2.uzkrāsot, uzlīmēt, gravēt, izklāt Reklāmu uz ceļa seguma;
12.3.izmantot Reklāmu ar skaņas efektiem;

APSTIPRINĀTI:
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes

28.07.2022. sēdes lēmumu Nr.711
(prot.Nr.10  10.§)

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.2022/25
“GROZĪJUMI DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS  
SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.16 “PAR FINANSIĀLĀ ATBALSTA  
PIEŠĶIRŠANU SPORTA VEICINĀŠANAI DIENVIDKURZEMES NOVADĀ””

Izdoti saskaņā ar likuma
“Par pašvaldībām”  

43. panta trešo daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Izdarīt Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.16 “Par 
finansiālā atbalsta piešķiršanu sporta veicināšanai Dienvidkurzemes novadā” (turp-
māk – Noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. Izteikt 37. punktu šādā jaunā redakcijā:
“37. Lēmumu par finansējuma piešķiršanu vai atteikumu piešķirt finansējumu 

pieņem Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks izglītī-
bas, sociālajos un sporta jautājumos. Lēmumā nosaka nosacījumus par finansējuma 
izlietojuma mērķiem, atskaitīšanās kārtību. Gadījumā, ja netiek nodrošināta lēmumā 
noteikto nosacījumu izpilde, var tikt pieņemts lēmums par finansējuma samazināšanu 
vai tā atmaksu.”

1.2. Izteikt 39. punktu šādā jaunā redakcijā:
“39. Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieka izglītības, 

sociālajos un sporta jautājumos pieņemto negatīvo lēmumu var apstrīdēt Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības domē.”

2. Noteikumi stājas spēkā likuma “Par pašvaldībām” 45. panta sestajā daļā no-
teiktā kārtībā.

Domes priekšsēdētājs A. Priedols
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12.4.izmantot Reklāmā gaismas iekārtas ar bākuguņu veida efektu;
12.5.izvietot Reklāmu uz objektiem, kas nav paredzēti Reklāmas izvietošanai, bez 

Reklāmas izvietošanai speciāli izgatavotām nesošajām konstrukcijām;
12.6.izvietot Reklāmu uz apgaismes, elektropiegādes un citiem Reklāmas izvietoša-

nai speciāli neparedzētiem stabiem.
13.Pie mācību iestāžu, valsts un pašvaldības iestāžu (kopā – institūciju)  ēkām  un 

tām piesaistītajos zemes gabalos, atļauta tikai ar šo institūciju saistītas Reklāmas iz-
vietošana.

(grozīts ar domes 30.06.2022. sēdes lēmumu Nr.701)
14.Izvietojot Reklāmu, tā jāveido atbilstoša videi, kur izvieto Reklāmu, kā arī  kon-

krētas  būves arhitektūrai.
(grozīts ar domes 30.06.2022. sēdes lēmumu Nr.701)
15.Slietņi drīkst atrasties vietās, kur tie netraucē gājēju kustību. Izvietojot slietņus 

uz ietvēm un celiņiem, pieļaujamajam gājēju kustības zonas platumam jābūt ne mazā-
kam par 1,2 metriem.

16.Svītrots (svītrots ar domes 30.06.2022. sēdes lēmumu Nr.701).

II. REKLĀMAS IZVIETOŠANAS NOSACĪJUMI

17.Izvietojot Reklāmu bez piesaistes zemei, aizliegts:
17.1.izvietot uz ēkām Reklāmu, kas pārveido ēkas siluetu vai traucē kultūrvēsturis-

ku vērtību uztveri;
17.2.aizsegt ar Reklāmu arhitektoniskas detaļas (logus, dzegas, karnīzes, fasādes 

dekorus u.c.). Ja esošā sarežģītā arhitektoniskā veidojuma dēļ vai citu objektīvu ie-
meslu dēļ nav iespējams ievērot šī apakšpunkta prasības, atkāpes no tām pamatoja-
mas Reklāmas projektā un saskaņojamas Būvvaldē;

17.3.izvietot Reklāmu uz erkeriem, balkoniem, lodžijām;
17.4.Svītrots (svītrots ar domes 30.06.2022. sēdes lēmumu Nr.701).
17.5.izvietot izkārtni uz būves, ja Reklāmā norādītā saimnieciskā darbība neatbilst 

būves vai telpu grupas, kurā tiek veikta saimnieciskā darbība, lietošanas veidam;
17.6.izvietot Reklāmu uz ēkas fasādes, ja Reklāmas izvietošanai paredzētā konkrē-

tā fasāde vai tās daļa ir nesakoptā stāvoklī (piemēram, nodrupis dekoratīvais apme-
tums u.tml.), apzīmēta ar grafiti zīmējumiem vai konstatēta patvaļīga fasādes pārbūve 
vai atjaunošana;

17.7.izvietot Reklāmu uz žogiem aizsargājamās apbūves teritorijā. Uz būvžogiem 
atļauta tikai ar būvdarbu veikšanu saistīta Reklāma.

18.Ja Reklāma pievienota elektrosistēmai, tad elektropiegādes kabeļi nedrīkst būt 
redzami ēkas fasādē.

19.Reklāmas stiprinājuma veids nedrīkst bojāt būves nesošās konstrukcijas.
20.Svītrots (svītrots ar domes 30.06.2022. sēdes lēmumu Nr.701).
21.Izvietojot Reklāmu ar piesaisti zemei, ievēro šādus nosacījumus:
21.1.Reklāma nedrīkst aizsegt skatu uz valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 

sarakstā ietvertiem objektiem, baznīcām un ielu perspektīvu;
21.2.Reklāmu aizliegts uzstādīt parkos, skvēros (aizliegums neattiecas uz pašvaldī-

bai piederošiem Reklāmas objektiem, pašvaldībai piederošiem afišu stabiem un sten-
diem un pašvaldības sniegto informāciju);

21.3.elektropiegādi nodrošina, izmantojot pazemes kabeļus. Elektropiegāde šiem 
objektiem jārisina projektā vienlaikus ar objekta piesaistes projekta izstrādi un jāsa-
skaņo normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā;

21.4.Reklāmas novieto iespējami lielākā attālumā no ielas brauktuves, neradot 
traucējumus gājējiem, velosipēdu vadītājiem vai citiem satiksmes dalībniekiem;

21.5.Reklāmas un informācijas  objektus gar ceļiem izvieto atbilstoši Ministru ka-
bineta 2005.gada 7.jūnija noteikumiem Nr.402 “Noteikumi par reklāmas objektu vai in-
formācijas objektu izvietošanu gar ceļiem, kā arī kārtību, kādā saskaņojama reklāmas 
objektu vai informācijas objektu izvietošana” nosacījumiem;

21.6.Gadījumos, kad Reklāmu izvieto pašvaldības īpašumā esošā vai pašvaldībai 
piekrītošā zemes gabalā, reklāmas projekts pirms iesniegšanas būvvaldē saskaņojams 
pašvaldībā.

III. REKLĀMAS EKSPLUATĀCIJAS PRASĪBAS UN DEMONTĀŽAS KĀRTĪBA

22.Ekspluatācijas prasības Reklāmai:
22.1.nesošajām konstrukcijām, konstruktīvajām un dekoratīvajām detaļām jābūt 

bez mehāniskiem bojājumiem un krāsojuma defektiem, rūsas;
22.2.elektroinstalācijas pieslēgumam jāatbilst spēkā esošajām normām;
22.3.ja reklāma ir izgaismota, nav pieļaujami atsevišķu elementu vai detaļu izgais-

mojuma defekti (piemēram, atsevišķi nedegoši burti, pārrāvumi gaismas joslās un 
tml.);

22.4.reklāmai jābūt tīrai – bez dubļiem, notecējumiem, traipiem un plankumiem. 
Telpisko burtu un līmplēvju detaļas nedrīkst būt atlupušas, nedrīkst būt iztrūkstošas 
detaļas (piemēram, norauti burti).

23.Par Reklāmas izvietojumu, uzturēšanu kārtībā un demontāžu atbild Reklāmas 
devējs.

24.Ja beidzies Reklāmas izvietošanas atļaujas termiņš un no Reklāmas devēja nav 
saņemts iesniegums par izvietošanas pagarināšanu, Reklāmas devējam ir pienākums 

to demontēt 10 (desmit) darba dienu laikā pēc reklāmas izvietošanas atļaujā norādītā 
termiņa izbeigšanās, sakārtojot reklāmas izvietošanas vietu (fasādes krāsojumu, lab-
iekārtojumu, veicot pamatu demontāžu utt.).

25.Ja Reklāma apdraud trešo personu dzīvību, veselību, drošību vai īpašumu, Rek-
lāmas devējam, bet, ja tas nav noskaidrojams, sasniedzams vai tāda nav, tad zemes-
gabala vai būves, uz kuras izvietota Reklāma, īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam ir 
pienākums nekavējoties veikt Reklāmas sakārtošanu vai demontāžu.

26.Ja, konstatējot 25.punktā minētos apstākļus, pašvaldība ir informējusi par tiem 
Reklāmas devēju, bet, ja tas nav noskaidrojams, sasniedzams vai tāda nav, tad zemes-
gabala vai būves, uz kuras izvietota Reklāma, īpašnieku vai tiesisko valdītāju, un trīs 
dienu laikā minētie apstākļi nav novērsti, Būvvalde organizē nepieciešamo pasākumu 
veikšanu bīstamības novēršanai.

27.Būvvalde izskata jautājumu  par Reklāmas demontāžu gadījumā, ja:
27.1.Reklāma tiek ekspluatēta bez reklāmas izvietošanas atļaujas;
27.2.Reklāma uzstādīta neatbilstoši saskaņotajam projektam;
27.3.Reklāma neatbilst ekspluatācijas prasībām;
27.4.Reklāma nav nostiprināta statiski drošā veidā;
27.5.Reklāma netiek uzturēta atbilstošā tehniskā un vizuālā kārtībā;
27.6.Beidzies Reklāmas izvietošanas atļaujas termiņš un nav saņemts iesniegums 

par tās pagarināšanu, un Reklāma nav tikusi demontēta;
27.7.pašvaldības nodevas maksājums nav veikts pilnā apmērā;
27.8.Reklāma atrodas komercdarbības vietā, kurā komersants komercdarbību ir 

izbeidzis.
28.Reklāmas demontāžas kārtība, ja Reklāmas īpašnieks pats nav veicis objekta 

demontāžu:
28.1.Būvvalde sagatavo lēmumu (administratīvo aktu), ar kuru uzdod Reklāmas 

īpašniekam Reklāmu demontēt;
28.2.ja Reklāma Būvvaldes noteiktajā termiņā labprātīgi netiek demontēta, Būv-

valde uzsāk lēmuma (administratīvā akta) piespiedu izpildi saskaņā ar Administratī-
vā procesa likuma “D” daļas nosacījumiem, izvēloties atbilstošāko piespiedu izpildes 
veidu. Pret adresātu vērstas aizvietotājizpildes gadījumā par attiecīgās izpildiestādes 
noteikšanu lemj pašvaldības Izpilddirektors.

28.3.demontētās Reklāmas tiek uzglabātas divus mēnešus.

IV. ADMINISTRATĪVĀ ATBILDĪBA PAR SAISTOŠO NOTEIKUMU NEIEVĒROŠANU

29.Par Reklāmas atbilstību saistošo noteikumu prasībām ir atbildīgs Reklāmas de-
vējs.

30.Par saistošo noteikumu neievērošanu, ja atbildība nav noteikta citos nozari re-
gulējošos normatīvajos aktos, piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajām per-
sonām līdz 40 naudas soda vienībām, juridiskajām personām līdz 140 naudas soda 
vienībām.

31.Saistošo noteikumu izpildi kontrolē Būvvaldes un Dienvidkurzemes novada Paš-
valdības policijas amatpersonas.

32.Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu prasību neievēroša-
nu veic Dienvidkurzemes novada Pašvaldības policijas amatpersonas.

V. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI

33.Reklāmas, kuru izvietojums ir pretrunā saistošo noteikumu nosacījumiem,  bet 
izvietotas līdz saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, var eksponēt līdz Reklāmas 
izvietošanas atļaujas derīguma termiņa beigām. Ja nav izsniegta Reklāmas izvietošanas 
atļauja, var eksponēt 12 mēnešus no saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienas.

(grozīts ar domes 30.06.2022. sēdes lēmumu Nr.701)
34.Saistošie noteikumi stājas spēkā 2022.gada 1.septembrī.
(grozīts ar domes 30.06.2022. sēdes lēmumu Nr.701)
35.Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē:
35.1.Grobiņas novada pašvaldības 2018.gada 25.janvāra saistošie noteikumi Nr.3 

“Par reklāmas izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu 
Grobiņas novadā”;

35.2.Rucavas novada pašvaldības 2018.gada 23.augusta saistošie noteikumi Nr.4/2018 
“Par reklāmas izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu 
Rucavas novadā”.

36.Ar šo noteikumu spēkā stāšanos tiek atcelti:
36.1.Grobiņas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.13 “Grozījumi Grobiņas 

novada pašvaldības 2018.gada 25.janvāra saistošajos noteikumos Nr.3 ”Par reklāmas 
izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu Grobiņas no-
vadā”;

36.2.Rucavas novada pašvaldības 2020.gada 27.februāra saistošie noteikumi 
Nr.3/2020 “Grozījumi 2018.gada 23.augusta saistošajos noteikumos Nr.4/2018 “Par rek-
lāmas izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu Rucavas 
novadā”.

Domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības jautājumos  
Aivars Galeckis
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APSTIPRINĀTI:
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

28.07.2022. sēdes lēmumu Nr.714
(prot.Nr.10  13.§)

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.2022/26
“PAR ADREŠU UN NOSAUKUMU PLĀKŠŅU IZVIETOŠANU UN NOFORMĒŠANU DIENVIDKURZE-
MES NOVADĀ”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”
43. panta pirmās daļas 5. un 7. punktu

I.Vispārīgie jautājumi

1.Saistošie noteikumi, turpmāk – noteikumi, nosaka kārtību, kādā Dienvidkurze
mes novada administratīvajā teritorijā, turpmāk – Dienvidkurzemes novads, noformē
jamas un izvietojamas ielu un laukumu nosaukumu, nekustamo īpašumu adrešu un 
dzīvokļu numuru plāksnes, kā arī administratīvo atbildību par šo noteikumu pārkā
pumiem.

2.Noteikumu mērķis ir nodrošināt adresācijas objekta atrašanās vietas ātru no
teikšanu, veidot un uzturēt vienotu Dienvidkurzemes novada vizuālo tēlu.

3.Adrešu un nosaukumu plāksnes jāizvieto pie visiem adresācijas objektiem, ku
riem ir piešķirta adrese, tai skaitā uz visiem zemesgabaliem, uz kuriem atrodas ēkas 
vai būves, tai skaitā arī žogs un pagaidu būves, neatkarīgi no tā, vai šīs ēkas ir vai 
nav nodotas ekspluatācijā.

4.Ielu un laukumu nosaukumu plāksnes jāizvieto visās ielās.
5.Par adresācijas objekta plāksnes izgatavošanu un izvietošanu, kā arī to uztu

rēšanu labā tehniskā un vizuālā stāvoklī (zīmēm jābūt tīrām, bez redzamiem bojāju
miem, ar skaidri salasāmiem uzrakstiem), kā arī teksta informācijas aktualizāciju un 
atbilstību “Valsts valodas likuma” prasībām, atbild:

5.1.neapbūvētiem zemesgabaliem – nekustamā īpašuma īpašnieki vai tiesiskie 
valdītāji;

5.2.apbūvētiem zemesgabaliem, uz kuriem atrodas daudzdzīvokļu mājas – nama 
apsaimniekotājs (par ēkas adreses vai nosaukuma plāksnes un par dzīvokļu numuru 
plāksnes izvietošanu ēkas ārpusē), bet tā neesamības gadījumā – ēku īpašnieki vai 
tiesiskie valdītāji;

5.3.apbūvētiem zemesgabaliem, uz kuriem atrodas pārējās ēkas (nedzīvojama 
ēka vai viendzīvokļa, dvīņu vai rindu dzīvojamā māja) – ēku īpašnieki vai tiesiskie 
valdītāji;

5.4.dzīvojamo telpu grupām (dzīvokļiem) un nedzīvojamo telpu grupām – īpašnie
ki vai tiesiskie valdītāji;

5.5.pašvaldības ielām, ceļiem un laukumiem plāksnes izgatavo par pašvaldības 
budžeta līdzekļiem, un uzstādīšanu veic pašvaldības iestāde “Dienvidkurzemes nova
da Komunālā pārvalde” (turpmāk – Komunālā pārvalde).

6.Adresācijas objekta adreses vai nosaukuma maiņas gadījumā 5. punktā noteik
tajai personai plāksne jānomaina trīs mēnešu laikā no pašvaldības vai citas institūci
jas lēmuma pieņemšanas brīža.

II. Ielu un laukumu nosaukumu plākšņu noformējums un izvietošana

7.Ielu un laukumu nosaukumu plāksnes izgatavo saskaņā ar šo noteikumu 1. 
pielikumu.

8.Plāksnes izvieto ielu krustojumos 2,0–2,5 m augstumā virs zemes tā, lai neatkarī
gi no braukšanas virziena būtu iespējams izlasīt šķērsojamās ielas nosaukumu.

9.Vietās, kur pret ielu vērstas ēkas siena vai žogs ir piemēroti ielu nosaukuma 
plāksnes uzstādīšanai, plāksnes piestiprina, saskaņojot ar nekustamā īpašuma īpaš
nieku, ne mazāk, kā 30 cm attālumā no ēkas vai žoga stūra.

10.Citos gadījumos plāksnes piestiprina speciāli izgatavotiem stabiem, kas izvieto
ti ceļu aizsargjoslā vai arī privātīpašuma robežās, saskaņojot ar nekustamā īpašuma 
īpašnieku.

III. Ēku un zemes vienību adrešu un nosaukumu plākšņu noformējums un izvieto-
šana

11.Ēku un zemes vienību adrešu un nosaukumu plāksnes tiek izgatavotas saskaņā 
ar noteikumu 2. pielikumu.

12.Uz adrešu plāksnes norāda tikai ielas nosaukumu un ēkas numuru, savukārt 
uz nosaukuma plāksnes norāda tikai ēkas vai zemesgabala nosaukumu kā adreses 
elementu.

13.Zemesgabaliem, kā arī visām ēkām (izņemot lielizmēra ēkas 14. punkta izprat
nē), kam piešķirta adrese, uzstāda standarta izmēra adrešu plāksni saskaņā ar šo 
noteikumu 2. pielikumu (1. un 2. attēls).

14.Lielizmēra ēku adrešu plāksnes izgatavo saskaņā ar šo noteikumu 2. pielikumu 
(3. attēls), un izvieto uz ēkām, kas vienlaikus atbilst šādiem kritērijiem:

14.1.šī ēka ir daudzdzīvokļu (trīs vai vairāk dzīvokļu) māja vai nedzīvojamā ēka;

14.2.ēkas sienas garums pārsniedz 30 metrus.
15.Zemesgabaliem un ēkām, kam piešķirts nosaukums kā adreses elements, uz

stādāma nosaukuma plāksne saskaņā ar šo noteikumu 2. pielikumu (4. attēls).
16.Ēku un zemes vienību adrešu vai nosaukumu plāksnes izvieto:
16.1.uzņēmumu un rūpnieciskās apbūves slēgtajās (norobežotās) teritorijās adre

ses plāksni izvieto, ņemot vērā ielu vai ceļu, no kuras nodrošināta galvenā piekļuve 
teritorijai, neatkarīgi no tā, vai ēkas atrodas pie vienas vai pie vairākām ielām;

16.2.uz ēkām, kas atrodas ne tālāk kā 30 m no brauktuves malas – uz pret ielu 
vai ceļu vērstas fasādes, kurai piesaistīts ēkas numurs, 2–2,5 m augstumā vai uz žoga 
vai staba 1,5–2 m augstumā, no piegulošā ceļa redzamā vietā;

16.3.ēkām, kas atrodas tālāk par 30 m no brauktuves malas, kā arī neapbūvētiem 
zemesgabaliem uz žogiem vai stabiem 1,5–2 m augstumā – no tās ielas puses, kurai 
piesaistīts ēkas vai zemesgabala numurs.

17.Stabu ar plāksni izvieto sava nekustamā īpašuma robežās. Gadījumā, ja plāksni 
izvieto ārpus sava īpašuma robežām uz staba, tad staba novietošanu saskaņo ar 
Dienvidkurzemes novada būvvaldi.

18.Papildus plāksnei var izvietot mākslinieciski noformētu mājas nosaukuma zīmi, 
saskaņojot tās dizainu un novietojumu ar Dienvidkurzemes novada būvvaldi.

19.Ēku un zemes vienību adrešu vai nosaukumu plāksni piestiprina drošā veidā 
un labi redzamā vietā, ko neaizsedz koki, stādījumi un priekšmeti.

20.Aizliegts stiprināt plāksnes uz ēku fasādes durvīm, logiem, vārtiem, žoga kustī
gajām daļām (vērtnēm), kā arī uz pastkastītēm.

IV. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu numuru plākšņu noformējums un 
izvietošana

21.Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu numuru plāksnes izvieto ārpusē pie 
ieejas kāpņu telpā, kur norādīts dzīvokļu numuru vai nedzīvojamo telpu grupu dia
pazons attiecīgajā kāpņu telpā, norādot pirmo un pēdējo numuru un atdalot tos ar 
horizontālo svītru. Plāksnes izgatavo atbilstoši šo noteikumu 2. pielikumam (5. attēls). 
Ja ēkai ir divas un vairāk ieejas, dzīvokļu numuru plāksnes izvieto pie visām ieejām 
ārpusē.

22.Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās uz katra dzīvokļa ārdurvīm izvieto dzīvokļa 
kārtas numuru.

V. Administratīvā atbildība par noteikumu neievērošanu

23.Administratīvā pārkāpuma procesu par šo noteikumu pārkāpumiem līdz admi
nistratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
policijas amatpersonas. Administratīvā pārkāpuma lietas izskata un lēmumus pieņem 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības Administratīvā komisija.

24.Par noteikumu prasībām neatbilstošas plāksnes izvietošanu un uzturēšanu 
nekustamā īpašuma īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam, daudzdzīvokļu dzīvoja
mo māju pārvaldniekam (apsaimniekotājam) piemēro brīdinājumu vai naudas sodu 
fi ziskām personām līdz sešām naudas soda vienībām, juridiskām personām no trim 
līdz vienpadsmit naudas soda vienībām.

25.Par plāksnes neesamību uz adresācijas objekta nekustamā īpašuma īpaš
niekam vai tiesiskajam valdītājam, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldniekam 
(apsaimniekotājam) piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fi ziskām personām līdz 
sešām naudas soda vienībām, juridiskām personām no trim līdz vienpadsmit naudas 
soda vienībām.

26.Noteikumu 6. punkta neievērošanas gadījumā piemēro naudas sodu fi ziskām 
personām līdz sešām naudas soda vienībām, juridiskām personām no trim līdz vien
padsmit naudas soda vienībām.

VI. Noslēguma jautājumi

27.Ar šo noteikumu spēkā stāšanas brīdi spēku zaudē Aizputes novada domes 
2016. gada 27. jūlija saistošie noteikumi Nr.3 “Kārtība, kādā izvietojamas ielu un lau
kumu nosaukumu plāksnes un ēku numurzīmes Aizputes novadā”.

28.Ielu un laukumu nosaukumu, nekustamo īpašumu adrešu un dzīvokļu numu
ru plāksnes Dienvidkurzemes novadā, kuras tika uzstādītas pirms šo noteikumu 
stāšanās spēkā, nav jāmaina līdz brīdim, kad mainās objekta adrese vai plāksnes 
neatbilst noteikumu 5. punktam.

29.Ja nav izvietotas Dienvidkurzemes novada ielu un laukumu nosaukumu, kā arī 
nekustamo īpašumu adrešu un dzīvokļu numuru plāksnes, to izvietošanai un nofor
mēšanai atbilstoši šiem noteikumiem tiek noteikts līdz 2025. gada 1. janvārim. Pēc 
pārejas perioda beigām pilnvarotās amatpersonas ir tiesīgas saukt vainīgās personas 
pie administratīvās atbildības par noteikumu neievērošanu.

Domes priekšsēdētājs A. Priedols

Vairāk informācijas ar visiem pielikumiem: 
www.dkn.lv, Pašvaldība, Normatīvie akti, Saistošie noteikumi
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DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458 vai 29447641 
(var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), e-pasts pasts@dkn.lv.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbank LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 
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Jūnijā reģistrēti:
* jaundzimušie – 30 
(17 zēni; 13 meitenes),
* laulības – 17,
* mirušie – 39 
(19 vīrieši un 20 sievietes), 
no citām pašvaldībām reģistrēti 
12 miršanas fakti.

Atpūtas bāzē “Ods” 17. un 18. septembrī norisināsies 
tradicionālais tūrisma festivāls “Bārtas rudens 2022”. 
Tas būs piedzīvojums uz upes un mežā ikvienam aktīvās 
atpūtas cienītājam un dabas baudītājam.

Jau tradicionāli festivālā pulcēsies ūdenstūristi. Apļ-
veida ātruma nobraucieni, slaloma distance un koman-
das sacensības – tas viss baudāms gan pašiem sportis-
tiem, gan arī skatītājiem.  

Laivotāji, supotāji, plostotāji un citu peldierīču kap-
teiņi varēs startēt vienas dienas nobraucienā. Tas būs 
laivošanas piedzīvojums, kurā doties ar ģimeni, drau-
giem, lai baudītu skaisto Bārtas upes atvasaru.

Pa meža takām un brikšņiem, uzkalniem un ielejām 
dosies tie, kuri mežā jūtas visdrošāk, – orientieristi. Sa-
censības rīkos orientēšanās klubs “DRKrasts”. 

Savukārt tie, kuri nejūtas mežā droši, lai skrietu ar 
kompasu un karti, varēs doties Dienvidkurzemes nova-
da tūrisma centra pārgājiena seriāla “Izpēdo Dienvid-
kurzemi” posmā pa Bārtas pagasta takām, kurās ir ne 
mazums noslēpumu un dabas skaistuma.

Bet tiem, kam slinkums staigāt, skriet vai airēt, no-
teikti patīk braukt ar velosipēdu, un arī šogad “Odā” un 
tā apkārtnē biedrība “Priekules veloklubs” sadarbībā ar 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sporta pārvaldi 

rīkos velokrosa sacensības, kurās startēt var ikviens, ja 
vien ritenim viss ir tehniskā kārtībā, lai dotos meža takās.

Pēc aktīvās dienas laiks mierīgam vakaram pie 
ugunskuriem ar stāstiem par piedzīvojumiem šajā un arī 
iepriekšējos tūrisma festivālos, bet, kad elpa beidzot 
būs ievilkta, dejas līdz zvaigžņu lietum!

Uz tūrisma svētkiem aicināts ikviens laivotājs, orien-
tierists, velobraucējs un aktīvās atpūtas cienītājs. Festi-
vāla atklāšana 17. septembrī plkst. 10.30.  

Plašāka informācija par tūrisma festivālu un  
sacensību nolikumi, tuvojoties festivālam –  
www.dienvidkurzeme.travel.

Dienvidkurzemes no-
vada tūrisma centrs aicina 
fotoentuziastus piedalīties 
konkursā, kura galvenā te-
matika – dabas un arhitek-
tūras pievilcība.

Dienvidkurzeme ir vieta, 
kur sākas Latvija, kur atro-
dama mistika un bezgalīgs 
dabas skaistums, kur tiek 
godātas sentēvu tradīcijas 
un galdā celtas gadsimtiem 
saglabātas receptes.

Aicinām pēc savas rado-
šās iniciatīvas iesniegt oriģi-
nālas fotogrāfijas ar intere-
santiem objektiem un dabas 
ainavām, kas tapušas visos 
gadalaikos Dienvidkurzemes 
novada teritorijā. Labākie 
darbi nonāks 2023. gada 
kalendārā, ko veidos Dien-

vidkurzemes novada tūrisma 
centrs, un veiksmīgāko 
fotokadru autori tiks pie 
balvām. 

Lai piedalītos fotokon-
kursā, ir jāaizpilda elek-
troniskā anketa, kuru var 
atrast www.dienvidkurzeme.
travel sadaļā Aktuāli.

Darbus var iesniegt no 
22. augusta līdz 18. sep-
tembrim. Visu konkursantu 
fotogrāfijas pilnībā tiks 
publicētas tūrisma aģentū-
ras mājaslapā un sociālajos 
tīklos.

Apstiprināts Otaņķu 
pagasta ģerbonis

Augot lielākiem, ir svarīgi 
nepazaudēt kultūrvēsturiskās 
vērtības, kas raksturīgas katrai 
vietai. Apvienojoties un kļūstot 
par daļu no Dienvidkurzemes 
novada, pagājušajā gadā tika 
uzsākta Otaņķu pagasta ģerbo-
ņa izstrāde. 

Sākotnējos Otaņķu pagasta 
ģerboņa variantus, kuros bija 
attēlota latviešu etnogrāfijas 
zīme – rīta zvaigzne, Valsts he-
raldikas komisija noraidīja, pa-
matojot, ka nepieciešams atrast 
katras vietas unikālo simbolu. 

Taču atbalstu komisijā ieguva 
ģerboņa variants ar Otaņķu pa-
gasta Prenclava dzirnavu sešiem 
spārniem. Šādas Holandes tipa 
vējdzirnavas ir unikālas visā Bal-
tijā tieši spārnu skaita dēļ.

Kaut arī mūsdienās spārni 
demontēti un dzirnavas ir pri-
vātīpašums, seši dzirnavu spārni 
simbolizē kustību, strādīgumu, 
vienlaikus – vieglumu un pārticī-

bu un Otaņķu pagasta iedzīvotā-
jiem spētu simbolizēt arī nepār-
trauktu attīstību.

Tāpat arī sešu spārnu apaļā 
forma sasaucas ar Otaņķu pa-
gasta nosaukuma pirmo burtu 
“O”.

Kultūras ministrija ir izskatī-
jusi un apstiprinājusi jauno ģer-
boni, un tas ir iekļauts Kultūras 
ministrijas Ģerboņu reģistrā.

Iekrāso rudeni tūrisma festivālā “Bārtas rudens 2022” 

Aicinām piedalīties fotokonkursā

Jūlijā reģistrēti:
* jaundzimušie – 17 
(10 zēni; 7 meitenes),
* laulības – 43 (ārpus 
Dzimtsarakstu nodaļas 17),
* mirušie – 46  (24 vīrieši un 
22 sievietes), no citām paš val-
dībām reģistrēti 17 miršanas fakti.


